

J. NEHRU PAKVIETĖ CHOU EN-LAI DERYBOMS

KINIJA PRIPAŽISTA SOVIETAMS VADOVAVIMĄ KOMUNISTŲ PASAULY

MASKVA-PEIPINGAS KARTOJA DRAUGYSTĖS PRIESAIKĄ

MASKVA. — Suėjus 10 metų nuo Sovietų Sąjungos ir Kinijos 30 metų savitarpinės pagalbos sutarties sudarymo, Kremlius ir Peipingo vadai pasikeitė sveikinimais, pakartojo draugystės priesaiką ir sutartinai išplūdo Ameriką už pastangas izoliuoti Kiniją nuo Sovietų ir Azijos kaimynų.

Sovietų sveikinimą Peipingui pasirašė Nikita Chruščevas ir Klementi Vorosilovas. Peipingo sveikinimas Kremlui atėjo su 4 parašais: Mao Tze-tung (komunistų partijos pirmininko), Liu Shao-chi (prezidento), Chu Teh (liaudies seimo pirmininko) ir Chou En-lai, (premjero).

Peipingo vadai pripažino, kad Sovietų Sąjungai priklauso vadovavimas komunistų pasauly, taigi ir Nikita Chruščev pastatomas aukščiausiai Mao Tse-tungo, kaip vyriausias "pasaulio proletariato vadas".

Reikalauja vietos J. Tautose

Pravda išspausdino ilgą užs. reikalų ministerio Gromyko straipsnį. Jis pakartojo reikalavimą įleisti komunistinę Kiniją į Jungtines Tautas ir atimti iš Čiang Kai-šeko Formozą ir kitas tebevaldomas salas.

Užsipuldamas Japoniją už panašios savitarpinės pagalbos sutarties sudarymą su Amerika, Gromyko priminė, kad Sovietų-Kinijos sutartis ir buvo sudaryta, kad garantuotų Azijoje taiką nuo tokių agresorių, kaip Japonija.

Užgaulioja Eisenhowerį

Kitą ilgą straipsnį Pravdoj išspausdino Peipingo premjero padėjėja Soong Ching-ling, našlė Dr. Sun. Yat-sen. Kuomintang (Kinijos liaudies partijos) steigėja.

Jos straipsnis buvo įspėjimas Sovietams dabotis Amerikos pinklių, kuriomis norima išardyti Kinijos-Sovietų draugystę. Amerika pakeitusi savo taktiką, bet jos tikrasis tikslas tebėra sugriauti Sovietų-Kinijos sąjungą, išardyti socialistų pasaulio vienybę ir atitolinti Azijos, Afrikos tautas nuo komunistų.

Eisenhoweris — rašo ši komunistė — gali padaryti kelionę aplink pusę pasaulio ir sukelti didelį triukšmą užsidėjęs taikos pasiuntinio kaukė. Bet jis, kartu su viceprezidentu Nixonu, kai kuriais demokratų vadais bei generolais-admiralais žvangina ir toliau kardu.

Oficialioj Maskvos propagandoj prez. Eisenhoweris dabar vadinamas taikos žmogum. Tik valdantieji sluoksniai, kurių rankose yra prezidentas, esą šaltojo karo kurstytojai.

Polaris raketos skris 2,500 myl.

WASHINGTONAS, D. C. — Laivyno ekspertai painformavo senato komitetą, kad naujai statomi Polaris balistinių raketų skridimo spindulys bus dvigubai didesnis, apie 2,500 mylių.

Polaris raketos yra skirtos apginkluoti atominis povandeninius laivus. Jos yra pačios sudėtingiausios raketos, kadangi jas galima paleisti į taikinį ir laivui panėrus.

IŠ VISO PASAULIO

LEBANON, Tenn. — Vietos baptistų pastorius Randy Pike vienoje religinėse apeigose liepė prižiūrėti prie kryžiaus eriuok ir paskui paskersti. Ir visa tai "ant didesnės Dievo garbės". Į priekaištus dvasiškis atsakė, kad eriuok paaukojimu norėta aiškiau ir grafiškiau pavaizduoti Jėzaus mirtį. Tokiu susijaudinusių maldininkų jis dar niekad nematęs. Ir galima suprasti. Paskutiniame šio vaidinimo akte, kada perbraukė per gerklę peiliu nukryžiuotam eriuokui, bažnyčioj užgesino šviesas, išskyrus aukuro.

Grįžo 8,000 korėjiečių

TOKIJAS. — Iš Japonijos išplaukė 8-tas Sovietų laivas su korėjiečiais, kurie nori apsigyventi komunistų valdomojoje Šiaurės Korėjoje. Iš viso iš Japonijos jau repatriavo 7,952 korėjiečiai.

Kinija gamina atominę bombą

OSLO, Norvegija. — Prancūzai pasigaminus iš išsprogdinus pirmąją atominę bombą, tenka laukti, kad anksčiau ar vėliau tai padarys ir Kinija, pasakė SSSR vicepremjeras Mikojan, sustojęs Norvegijos sostinėje, pakeliui iš Havanos į Maskvą.

Palestina vietoj Izraelio

DAMASKAS, Sirija. — Jungtinės Arabų Respublikos (Egipto-Sirijos) prezidentas kalbėjo Sirijos mieste Latakijoje, kad arabų tautų siekis yra išlaisvinti Palestina iš Izraelio valdžios ir grąžinti visiems buvusiesiems Palestinos gyventojams, kaip arabams, taip ir žydams, pilnas teises.

Prancūzai būtų buvę pirmieji

PARYŽIUS. — Išsprogdinus pirmąją atominę bombą, prancūzai ima drąsiau kalbėti apie savo sugebėjimus. Jie sako, kad jie būtų pagaminę atominę bombą 1942 metais, jei vokiečių armija nebūtų jų paklubę pora metų anksčiau. Dabar prancūzai galvoja apie vandeninės bombos gaminimą, gal būt, kad jau gamina.

Užtvanką Sovietų pinigais

KABULAS, Afganistanas. — Sovietams finansuojant, Afganistanas pradeda statyti antrą galingą užtvanką savo kalnuotoj ir techniškai atsilikusioj šaly. Sovietai pažadėjo Jalalabad užtvankos statybai prie Kabulo upės \$22.4 mil. paskolos. 120 kv. mylių bus paversta dirbama žeme. Elektros jėgainė duos srovės vietinei pramonei ir namų ūkiui. - Afganistanas jau yra gavęs iš SSSR \$300 mil. vertės paramos.

Vokietijos ambasadorius prie šv. Sosto besilankančiam Romoje Dr. Adenaueriui buvo sudėtingiausios priėmimo, į kurį buvo pakviestas ir min. S. Girdvainis. (E)



Prancūzų atominė bomba. — išsprogdinus šeštadienį Saharaj pirmą atominę bombą, Prancūzija dabar lyginasi su kitomis atominėmis valstybėmis — Amerika, Anglija ir Sovietų Sąjunga.

CHRUŠČEV AGITUOJA ISSIJUOSES INDUS, AZIATUS PRIEŠ AMERIKĄ

KAPITALISTAI VELTUI DOVANŲ NEDUODA, TAIP DARO TIK SOVIETŲ SĄJUNGA, KALBĖJO NIKITA

KALKUTA, Indija. — Pirmadienį Nikita Chruščev atskrido į Kalkutą. Indai jį pasitiko gana šaltai, neskaistant nedidelio būrio komunistų, kurie bandė surengti savo dvasiniam ir politiniam vadui draugams demonstracijas.

Sekmadienį jis buvo nedideliame mieste Bihilai, kur netoliese Sovietų technikai stato fabriką. Ten jis pasakė porą kalbų, pilnas pagiežos Amerikai už jos teikiama ekonomine, finansine parama Indijai ir kitoms naujosioms Azijos valstybėms.

Viskas pagrįsta pelnu

"Vakarų šalių teikiama jums parama yra pagrįsta tik pasipelnymu", kalbėjo indams Nikita. "Kapitalistai būtų grynai kvailiai, jei jie keltų atsilikusią šalių pragyvenimo lygį. Jiems tai ir nerūpi, nes gelbstint kietais, susiaurėtų rinkos jų prekėms ir sumažėtų pelnai. Dėl to ir neįsivaizduojama, kad kapitalistinė šalis duotų pagalbą be jokių savanaudiškų motyvų, kaip kad daro Sovietų Sąjunga", šnekėjo Nikita Chruščev.

Tad, kodėl jie duoda?

Nikita negalėjo nė pats atsakyti į savo klausimą, kodėl kapitalistai (Amerika) duoda Indijai paramos, ir duoda keleriojai daugiau, negu Sovietai.

Iš Indijos vyriausybės šiame pobūvy buvo tik pramonės ministeris Manubhai Shah. Jis sėdėjo ir tylėjo. Bet rusų technikai plojo savo bosui, kiek tik galėjo.

Bandė sudirbti milijonierius

"Aš esu komunistas, aš esu ministerių tarybos pirmininkas", gyrėsi Nikita. "Aš nesu atstovas Du Pont, arba Harrimano, arba Rockefellerio. Aš atvykau, kaip savo liaudies atstovas ir tuo aš didžiuojuosi".

Kai jis paskaitęs tokių kapitalistų atstovų, kaip Harrimano, Lippmano (kolumnistų) pareiškimus, jam pasidarė aišku, kad jie kelia savo tarpe paniką. Jie nugastauja, kad Indija gali pamėgti socialistinius metodus. "Mes tik pasveikintume. Tokie komentatoriai, kaip Lippman,

W. Schlamm skelbia karą komunizmui

Priešai vadina buvusį austrą antruoju Hitleriu

BONA. — Per šešetą mėnesių savo politinių misijų Vokietijojej William Schlamm, 55 metų, Amerikos austras, sukėlė daug kalbų už ir prieš Rytų Europos išlaisvinimą iš komunistų valdžios.

Jo priešai — nebūtinai komunistai — vadina jį antruoju Hitleriu, pavojingu austru, kokiu pasirodė ir fiureris. Jis kurstas laisvajį pasaulį į preventyvinį karą prieš Sovietų Sąjungą. Schlamm kalba, kad Rytų Europai išlaisvinti jokio karo nereikėtų. Reikia tik tvirtu ultimatumo, ir Sovietai atsitrauktų į senąsias sienas.

Socialdemokratų atstovas parlamente Fritz Erler patarė Adenauerio vyriausybei atsiriboti nuo šio pavojingo austro, nes jis gali, kaip ir anas austras (Hitleris), paversti Vokietiją vėl griuvėsiais.

Jo politinė filosofija

William Schlamm sakydams kalbas, daugiausia universitetų studentams, pasisakė prieš koegzistenciją su komunistais, prieš gynybos strategiją, nes tik puolimas gali išgelbėti laisvajį pasaulį nuo pražūties.

Jis yra priešingas Vakarų deryboms dėl Berlyno padėties pakaitimo.

Anksčiau buvo komunistų

William Schlamm, studijudamas prieš karą Vienos universitete, priklausė komunistam ir gerai pažįsta jų filosofiją. 1933 m. jis apleido Vokietiją ir Pragoj, čekoslovakijoje, redagavo žurnalą "Die Weltbuehne". 1938 m. pa bėgo nuo nacių į Ameriką, kur 1944 m. gavo pilietybę.

Amerikoj jis buvo "Furtune" žurnalo redaktorium nuo 1941 iki 1950 metų ir "Time", "Life" žurnalu vyr. redaktorius Henry Luce padėjėju. Jo knygos "Vokietija ir Rytų-Vakarų križė", išleistas New Yorke pereinamais metais, buvo išspaudinta Vokietijojej 100,000 egzempliorių per keletą mėnesių.

INDIJAI REIKĖS SUSITARTI SU KINIJS VALDŽIA BE TARPININKŲ

CHRUŠČEVAS LAIKOSI NUOSALIAI NUO SIŲ AZIJS VALSTYBIŲ KONFLIKTŲ DĖL PASIENIO TERITORIJŲ

NEW DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas Jawaharlal Nehru painformavo parlamentą, kad jis pasiuntė kvietimą Kinijos premjerui Chou En-lai atvykti kovo mėnesį deryboms likviduoti konfliktus, iškilusius dėl Kinijos nesiskaitymo su ligšiolinėmis sienomis tarp Indijos ir Tibeto.

Nikita nori Nobelio premijos už taiką

Atstatė ramybę Vengrijoje

OSLO, Norvegija. — Prieš keletą dienų Sovietų atstovas lankėsi pas pirmininką Norvegijos parlamento komiteto, kuris kasmet paskiria Nobelio taikos premiją.

Sovietai ras žinoma, ir tarptautinių organizacijų, kurios parems kruvinojo skerdiko kandidatūrą. Bet neatrodo, kad komitetas taip žemai pultų ir paskirti premiją Maskvos Chruščevui.

Studentai nušvilpė Mikojaną

Lyg ir paruošti dirvą Nikitos pagerbimui Nobelio premija, Norvegijos sostinėje sustoję jo pagelbininkas Anastas Mikojan, grįžtas iš Kubos namo.

Jis buvo pakviestas pasakyti kalbą studentų sąjungos namuose. Ten jį studentai užklauso apie Vengrijos laisvės kovų sutruškinimą Sovietų tankų divizionomis. Kai vicepremjeras pavadino vengrų kovotojus kriminalistais, norvegų studentai pradėjo švilpti ir kelti triukšmą. Ir tie vengrai, kurie yra jūsu tarpe yra kriminalistai su kruvinomis rankomis, pasakė vyriausiojo Maskvos skerdiko pavaduotojas.

Amerika davusi \$100 mil.

Mikojanas žinąs, kad Ameriką davė vengrų reakcionieriams ir kriminalistams \$100 mil. Jo kalbos klausėsi ir Norvegijos premjeras Gerhardsen bei užs. reikalų ministeris Lange.

Kitoj kalboj, kiek anksčiau, Mikojan sukėlė tik juoko, šnekėdamas, kad pas juos žmonės yra tokie vieningi ir draugiški valdžiai, kad nebėra ko siūsti į kalėjimus. Bet Amerikos kalėjimuose esą pilna politinių kalinių.

Ike aplenks Skandinaviją

WASHINGTONAS, D. C. — Baltieji rūmai pranešė, kad prezidentas Eisenhoweris negalės patenkinti Skandinavijos vyriausybės prašymus aplankyti jų valstybes, vykstant jam vasarą į Sovietų Sąjungą. Kvietimus prezidentui pasiuntė Suomija, Švedija, Danija ir Norvegija.

Padėka už tvirtą žodį. Po savo žinomos kalbos kardinolas A. Ottaviani sulaukė gausių padėkos telegramų bei raštų iš italų ir kitų. Taip pat telegramas pasiuntė vysk. V. Padolskis, min. S. Lozoraitis ir min. S. Girdvainis. Italijos Lietuvių Bendruomenės taryba ir valdyba įteikė išsamų raštą. Kardinolas visiems raštu paskleidė įtakingoje visuomenėje ir spaudoje.

Tibetas pereinatis metais buvo paverstas Kinijos provincija. Kaip "buferinė" autonominė budistų vienuolių valstybė, skyrusi Indijai nuo agresingos Kinijos, ji buvo likviduota.

Pereitos savaitės pabaigoje Nehru, po išsikalbėjimo su atvykusiu svečiu iš Kremliaus, Nikita Chruščevu, pasakė parlamente, kad viltys susitarti su Kinija yra mažos. Buvo aišku, kad Chruščevas atsisakė tarpininkauti šių konfliktų sprendime. Jis nenori pabloginti santykių su Peipingu, užtat spaudžia Nehru, kad jis priimtų seną Chou En-lai kvietimą taikingsoms deryboms.

Nehru iš pradžių laikėsi tvirtų. Jis reikalavo, kaip derybų sąlyga, kad kinai atsitrauktų iš užimtų Indijos sričių. Chou En-lai pora kartų siūlė atsitraukti abiejų šalių pasienio sargybos pusrūgto kilometro, nuo dabartinio sienų ir tuo būdu praveisti 25 km. neutralią juostą.

Susitarimui reikia nuolaidų

Indija, kaip matyti iš pastarosios premjero kalbos parlamente, vis dar nenori paklusti komunistinės Kinijos diktatui. Tad ir derybų rezultatai nebus jai palankūs.

Jis kritikavo Kinijos pretenzijas į Indijos teritorijas, kaip nepagrįstas, "priešingas istorijos, geografijos faktams ir tradicijoms". Nehru negalys suprasti, kodėl Kinija staiga sukėlė tokią neramiją, pavojingą įtampą. Jokių gilesnių priežasčių Kinijos pretenzijoms į tas žemes Nehru nematęs.

Pakistanas stabdys gyventojų prieauglį

Diktatorius duos įsakymus

KARACHI, Pakistanas. — Visos pastangos pagerinti žmonių gyvenimą nueis niekais, jei gyventojų prieauglis didės smarkiau už ekonominę pažangą, sako diktatorinio prezidento sveikatos ir socialinės gerovės ministeris gen. Wajid Burki.

Didelis gyventojų prieauglis sudaro pavojų ne tik Pakistano ekonominei pažangai, kultūrai, taikai, bet ir jo išsilaukimui, sako gen. Burdi.

Pakistanas turi 87 mil. gyventojų. Kasmet jų priauga apie 2%. Prezidentas gen. Ayub Kahn "įsake" prieauglį sulaukyti prie 90 mil. ribos.

Joks kitas valdytojas nebūtų drįsęs reikalauti šeimų planavimo pagal tėvų išgales. Gen. Ayub jaučiais galingas, ir jo žodis yra įstatymas. Kadangi musulmonai neturi centrinės religinės valdžios, tad ir opozicija prezidento Ayub namams nebus planinga ir stipri. Bet tarp pačių tamsiausių gyventojų, beraščių, tebevalvojama, kad vaikai yra Alah'o dovana, kurių negalima atsisakyti. (E)

Svarbu Klubams ir Draugijoms

Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 27 dieną Lietuvių Auditorijoje. Pavasarinis piknikas bus birželio 12 dieną, o rudeninis bus rugpjūčio 21 dieną Bučo sode.

NAUJIENOS skelbs tiksliai naujai išrinktas klubų ir draugijų valdybas. Skelbiame jau atsiųstas valdybas ir jų adresus. Jei šiame sąraše nerandate savo draugijos naujos valdybos, tai reiškia, kad pareiškėte Jūsų pareigas NAUJIENOMS jos dar neprisiuntė.

CHICAGO LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIŲ 1960 METŲ VALDYBOS:

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Adela Burba, 5947 So. Blackstone Ave., DO 3-5165; Vicepirmin. Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond Street, tel. HE 4-7174; nut. rast. Nellie Wilcox, 4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice Zengulis, 2535 W. 42nd St., VI 7-2879; išd. Adela Sankus, 2520 W. 68th St., GR 6-6399; kontr. rastin. Connie Budrick, 3025 W. 53rd Pl., WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėn. 1ma ketv. 7:30 val. vak. P. Vengeliškio svet., 4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960 METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Petras Juozapavičius vicepirmin., 3210 S. Lowe Ave., A. Kaulakis, fin. rast., 3247 So. Emerald Ave., CA 5-8018; M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd St., YA 7-4789; J. Balchunas išd., 7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 6-5078; A. Braduchulis kontr. rast., V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. Poška dak.kvot., 6806 So. Washenaw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėn. pirmą ir trečiadienį Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 7:30 val. vakare.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Petras Kurziauskas, 10634 So. Indiana Ave., vicepirmin. Juozas Klionienė, 8858 So. Cottage Grove Ave.; užrašų rast. Petras Kūcinas, 5 West 112 Place; finansų rast. Albinas Laurionas, 10330 So. Indiana Ave., tel. WA 8-0865; išd. Antanija Anastazija Snareskiene, 610 East 88th st.; išd. globėjas: Magdė Bartulienė, 2251 W. 119 st., ir Elena Luzinkienė, 314 East 80 pl.; organizatorius: Jonas Labzintis, 10826 S. Webash Ave. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo adresu: Roseland, Palmer Park, 111 St. ir So. Indiana Avenue.

FRYVILKO DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin. Charles Redcke, 7210 S. Washenaw Ave., HE 4-2341; vicepirmin. Louis Antanavicius, 7019 So. California Ave., PR 6-6561; nut. rast. Adela Burba, 5947 So. Blackstone Ave., DO 3-5165; fin. rast. Bernice Zengulis, 2535 W. 42nd St., VI 7-2879; išd. Antanija Helen Vengeliuskas, 4500 S. Talman Ave., VI 7-8465 maršalka Frank Wisnort, 4500 S. Talman Ave. Klubo susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą trečiadienį, 7:30 val. vak. P. Vengeliškio svet., 4500 So. Talman Avenue.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽES Pasalpos ir Sporto Klubas. Susirinkimai kiekvieną mėnesį pirmą penktadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Valdyba 1960 m.: W. C. Jankauskas, pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, Ill.; J. Klimas, vicepirmin.; K. P. Vilček, fin. rast.; A. B. Petkus, išd.; Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis; Trustees; M. Kinizek, maršalka; teisių patarėjas adv. Norb. Tuma-vič.

SUSIVILNIMO LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDYBA 1960 METAMS: Petras Juozapavičius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Stasys Stanevicius, vicepirmin., 859 W. 33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų rast., 3247 So. Emerald Ave., tel. CA 5-8018; Thomas S. Janulis fin. rast., 3439 So. Morgan St., tel. VI 7-3775; Kostas Stula išd., 3241 So. Parnell Ave.; J. Darasika išd. globėjas; J. Zimončius maršalka. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį vakarą kiekvieno mėnesio

JONISKIEČIŲ LABD. IR K. KLUBO 1960 METŲ VALDYBA: Pirm. John Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; vicepirmin. Walter Buknis, 6335 So. California Ave., tel. GR 6-0094; nut. rast. Joseph Keturakis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 2-8243; fin. rast. Bernice Zengulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; išd. Julius Klimas, 5902 S. Nordica Ave., tel. PO 7-0977; kontr. rast. Minnie Danta, 4535 So. California Ave., tel. VI 7-2774; koresp. R. Sniukas, 4120 So. Artesian Ave., tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyksta kas antrą sekmadienį kiekvieno mėnesio Vengeliškio salėje, 4500 So. Talman Ave. 1 val. po pietų.

2-MAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Steponas Narikis pirm., 3614 So. Seeley Ave., tel. VI 7-1279; Juozas Balčičius vicepirmin., 4047 S. Maplewood Ave., VI 7-4994; Nalhe Wilcox nut. rast., 4443 So. Rockwell Ct., tel. YA 7-4472; Paul J. Petratis fin. rast., 812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; R. Zengulis išd., 2535 W. 42nd Street, telef. VI 7-2879; kontrol. rast. Martha Marušis, 6447 South Emerald Ave.; Kanstancija Jūska, maršalka, 4443 So. Rockwell Street; Steponas Narikis koresp. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čia trečiadienį 7:30 val. vak. Hollywood Park svetainėje, 2417 W. 43rd Street, Chicago, Ill.

LIETUVIŲ RYTINIS ŽVAIGZDES (Morning Star) pasalpos ir pasilinksminimo klubo valdyba 1960 metams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 2000 W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; vicepirmin. John Raila, 4839 Vincennes Ave., tel. MU 5-9356; nut. rast. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., tel. TO 2-0239; fin. rast. J. Radiauskas, 2019 Pierce Ave., tel. AR 6-5408; kasos globėjas St. Jonynas, 1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; kasininkas J. Draugelis, 1701 N. Pulaski rd., DI 2-5117. Klubo susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio kas pirmą ketvirtadienį, adresu 3600 W. North Ave., Chicago, Ill.

KRAIKISKIŲ DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. A. Kvedaras, 4246 South Maplewood Ave.; vicepirmin. Jonas Gubista, 5610 So. Malvina Ave., tel. PO 7-2823; protokolų rast. Janina Barikus, 7233 S. Artesian Ave., tel. HE 4-3254; finansų rast. Różė Plikauskas, 4075 S. Rockwell, tel. LA 3-0833; kasininkas Vilimas Jankauskas, 3257 So. Lowe Ave., tel. CA 5-6209; organizatorė Mihalina Staras, 4002 So. Rockwell St. Klubo susirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį pirmąjį sekmadienį 2 val. po pietų. Rengia pasilinksminimus, vasarinį pikniką ir margučių vakarėlių. Narių turi 70.

CICERO LIET. NAMŲ SAVININKŲ PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. J.F. Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel. TO 3-6593; vicepirmin. J. Tarulis, 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0312; nut. rast. K. Genis, 1811 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; fin. rast. G. Pocius, 1807 So. 49th Court, tel. TO 3-6445; išd. K. Laudanskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL 2-7453; išd. globėjas: Roz Mack, J. Rainis; maršalka J. Klimas, 1307 S. 49th Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrą antradienį vakare, Lietuvių Liuosybės svetainėje.

ZARASISKIŲ KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin. James Tarulis, 1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; vicepirmin. J. Užumėnis, 6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; nut. rast. F. Zaleckia, 5347 So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. rastininkas P. Padvaiskas, 6243 South Rockwell street, tel. Prospect 8-2238; išd. rinkas R. Ralph Pūslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; maršalka A. Dainis, 4444 So. K. E. Ave., Tys direktoriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpenter st., tel. WE 6-6773; C. K. Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonso Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, tel. WA 5-6527. Klubo susirinkimai šaukiami atvirais kas antrą mėn. pabaigoje, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, Illinois.

CHICAGO LIETUVIŲ NASLIŲ, NASLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB 4-0828; pirm. pagalb. Antanas Biulis, 6109 Vincennes Ave., nut. rast. Petras Paulolis, 3400 So. Lowe Ave., VI 7-6236; fin. rast. Juozas Jusevičius, 6441 So. Maplewood Ave., GR 6-4435; išd. Juozas Balčičius, 4047 So. Maplewood Ave., VI 7-4094; kasos glob. Petras Lapienis, 2627 W. Luther st.; tvarkdaris S. Viršilas, 4047 S. Maplewood Ave. Susirinkimai įvyksta kas mėnesio antrą penktadienį p. Vengeliškio svet., 4500 So. Talman av.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 1960 METAMS: Juozas Balčičius, pirm., 7159 So. Sacramento Ave., GR 6-5078; Balys Brazdionis, vicepirmin., 2646 W. 71st St., PR 8-5374; Dominikas Briedelis, išd., 6751 S. Campbell Ave. GR 6-3572; Joseph Skeivys, nut. rast., 6601 So. Artesian Ave. PR 6-6536; Vladas Konstantinavičius, fin. rastininkas, 2543 W. 71st St., (no telef.) Kazys Brazauskas, kasos globėjas, 7212 South California Ave., HE 4-2273; Antanas Žvirbils, koresp., 6088 S. Artesian Ave.; Kostas Repsys, maršalka, GR 6-5662; direktoriai: Evens, Oskelūnas, Yasus. Susirinkimai būna kas mėnesio paskutini penktadienį 7:30 v. v. parapijos svetainėje.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PASALPINIO KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirmininkas Jonas Jasinskas, 3155 W. Augusta Blvd.; Pirmininko pakebininkas Antanas Kazlauskas, 7017 W. Diversey Avenue; Rastininkė — M. Medalinskas, 4828 W. Adams St.; fin. rast. — C. Katalik, 4676 W. End Ave.; Kasininkas — J. M. Bruchas, 4223 W. Jackson; Kontr. rast. — M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; Kasos globėjas — J. Masas ir J. Pranskus; Korespondentas — Pranskus. Susirinkimai įvyksta kas antrą sekmadienį Cicero Lietuvių Liuosybės svet., 1437 St. ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 val. po pietų.

LIETUVISKA TEATRALSKA DRAUGYSTĖ "ROTOS" Nr. 1 VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Bernice Zengulis, 2535 W. 42nd st., Chicago 32, VI 7-2879; vicepirmin. Anna Casey, 3364 S. Halsted st., Chicago 8; nut. rast. Frank Opulskas, 7324 S. Campbell Ave., Chicago 29, HE 4-2119; fin. rast. Thomas Salkauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 29; PR 6-0274; kontr. rast. Suzan Salkauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 29, PR 6-0274; kasos pagalb. Ezador Paskauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 29; kasinierius Theodoras W. Zengulis, Jr., 2535 W. 42nd St., VI 7-2879; durų sargas Stanley Vaitkus, 4049 S. Maplewood Ave., Chicago 32; teisėjas Ezador Pas-



Adlai Stevenson, buvęs Illinois gubernatorius ir dukart demokratų kandidatas į prezidentus, prieš išskrisdamas dviejų mėnesių kelionei į Centrinę ir Pietų Ameriką.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS

Mirė Eugenija Tautkaitė
Vilniuje mirė Eugenija Tautkaitė, gimusi 1899 m. Buvo dvi Tautkaitės. Abi komunistės pagrindiniukės nuo bolševikmečio pradžios. Elena Tautkaitė gimusi 1893 m. mirė 1937 m. Eugenija Tautkaitė buvo viena pirmųjų komunistinių kregždžių Maskvai agentauti. Ji Lietuvoje buvo pasiūta dar 1918 m. vasarą. Jaunulė merguželei, dar menkai komunistinei apšvietimui, tad nesisekė daug kas nuveikti. Ji daugiausia atlikinėjo ryšininkės pareigas. Net jei neteko dalyvauti tų metų spalio mėn. komunistų susirinkime Vilniuje, kuris dabar skelbiamas kaip Lietuvos komunistų partijos steigiamasis suvažiavimas. Eugenija Tautkaitė kurį laiką veikė Panevėžyje. 1922 m. ji pateko kalėjimą. Buvo suimta Kaune. Kalėjime parašė sentimentalų dalykėlių "Piktoji meilė". Be šio vaizdelio, dar keletą panašių dalykėlių sukūrė. Jos keli dalykėliai buvo atspausdinti "Darbininkų balse", kurį leido progresyviųjų moterų organizacija čia, JAV.

issėdėjusi komunistų kalėjimuose Sovietų Rusijoje. "Revoliucinis judėjimas Lietuvoje" knygoje pavardžių rodyklė bei pavadinata komuniste propagandininke buržuazinėje Lietuvoje. O faktiškai ji ilgiau gyveno Sovietų Rusijoje, negu Lietuvoje. J. V.

"NAUJIENAS" SKAITO VISI SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSITYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

Susirinkimų ir pareigų PRANEŠIMAI

KAROLINĖ SKŪTAS
Pagal tėvus Kiaunė
Mirė 1960 m. vasario 14 d., 6:00 val. vakare, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Krekenavos parap., Myrskių km. Amerikoje išgyveno 55 metus. Paliko nuliūdę brolis Jonas Kiaunė, brolienė Stasė, sesers sūnus Edmund Rinkus ir jo sūniai; brolio dukterys Eugenie Dambos ir jos vyras Albert ir Joan Mulcaney ir jos vyras Frank ir jų šeimos brolienė Karolina Klauinė ir jos dukterys Violet Hoder, jos vyras Frank ir Elizabeth Dempsey ir jos vyras Earl ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Kinas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Trečiadienį, vasario 17 dieną 10 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Karoline Skutas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Brolis ir brolienė, Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YA 7-9111.

MARGARET MIKOLUNAS
Gyv. 978 W. 19th St.
Mylima Normanos žimonia, mylimi Marie Bushong, Norbert, Phillip ir Walter motina, brangi Joseph Bushong ir Rosetta Macalonas uošvė, Gloria Jean ir Robin Dawn senelė.
Lydima antradienį, 1960 m. vasario 16 dieną 9:00 val. ryto iš Adolph Funeral Chapel, 1021 W. 19th St. į Providence of God Church (Dievo Apveizdos). Gedulingos pamaldos 9:30 val. ryto.
Laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Informacijoms: Telefonas CA 6-3023.

KAROLINĖ SKŪTAS
Pagal tėvus Kiaunė
Mirė 1960 m. vasario 13 d., sulaukęs 69 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vabalninko parap., Sakonių km. Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Frances Skupas ir jos 2 sūniai: Antanas ir jo žmona Elzabonė ir John ir jo žmona Milda ir duklė Frances, Svoboda ir jos vyras Emil; pusseserės Frances Evansauskas ir Sara Atkocinas ir jos dukterys Albina ir Poška ir Eleanor Stacy, pusbroliai: Kazimieras Petrėnas ir Matt Chameris ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė Liet. Raudonos Rožės Klubui, Lietuvių Kareivių Draugystei, Chic. Liet. Draugijai ir Liet. Ūkininko Draugijai.
Kinas pašarvotas Petkaus ir sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50 Ave. Trečiadienį, vasario 17 dieną 9:00 val. ryto bus lydima iš koplyčios įvento Antano parapijos baznyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. August Peterson gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Sesuo, pusbroliai ir pusseserės.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir sūnus. Tel. TO 3-2108.

AUGUST PETERSON (PETRENAS)
Cicero Ill.
Mirė 1960 m. vasario 13 d., sulaukęs 69 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vabalninko parap., Sakonių km. Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Frances Skupas ir jos 2 sūniai: Antanas ir jo žmona Elzabonė ir John ir jo žmona Milda ir duklė Frances, Svoboda ir jos vyras Emil; pusseserės Frances Evansauskas ir Sara Atkocinas ir jos dukterys Albina ir Poška ir Eleanor Stacy, pusbroliai: Kazimieras Petrėnas ir Matt Chameris ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė Liet. Raudonos Rožės Klubui, Lietuvių Kareivių Draugystei, Chic. Liet. Draugijai ir Liet. Ūkininko Draugijai.
Kinas pašarvotas Petkaus ir sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50 Ave. Trečiadienį, vasario 17 dieną 9:00 val. ryto bus lydima iš koplyčios įvento Antano parapijos baznyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. August Peterson gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Sesuo, pusbroliai ir pusseserės.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir sūnus. Tel. TO 3-2108.

MIRĖ 1960 m. vasario 13 d., sulaukęs 69 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vabalninko parap., Sakonių km. Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Frances Skupas ir jos 2 sūniai: Antanas ir jo žmona Elzabonė ir John ir jo žmona Milda ir duklė Frances, Svoboda ir jos vyras Emil; pusseserės Frances Evansauskas ir Sara Atkocinas ir jos dukterys Albina ir Poška ir Eleanor Stacy, pusbroliai: Kazimieras Petrėnas ir Matt Chameris ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė Liet. Raudonos Rožės Klubui, Lietuvių Kareivių Draugystei, Chic. Liet. Draugijai ir Liet. Ūkininko Draugijai.
Kinas pašarvotas Petkaus ir sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50 Ave. Trečiadienį, vasario 17 dieną 9:00 val. ryto bus lydima iš koplyčios įvento Antano parapijos baznyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. August Peterson gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Sesuo, pusbroliai ir pusseserės.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir sūnus. Tel. TO 3-2108.

BUDRIKO STAKO IR KAINŲ SUMAŽINIMO IŠPARDAVIMAS



Nepaisant kainų visas stakas turi būti išparduotas. Pirkdami dabar sutaupysite nuo 40 iki 60%. Dabar Jums proga įsigyti reikalingus reikmenis stebėtinai žemomis kainomis. Cash arba lengvi išsimokėjimai.

- 2 gabalų svečių kambario setas už \$88.00
- 3 gabalų sectional, turtingai apdengtas \$149.00
- 2 gabalų Pullman setas vertas \$495.00 už \$239.00
- Double duty sofa, dviem miegoti, skoningai stiliuota. \$129.00
- 4 gabalų dailus miegamąjio setas \$119.00
- 5 gabalų dinetė setai, parinkti spalvų \$39.00
- 9 x 12 vilnoniai kaurai \$39.95
- 9 x 12 Linoleum \$3.50
- Dideli rinkiniai blanketai Refrigeratoriai, Skalbiamos mašinos, Sluvisios mašinos, Siurbkliai — nupieinti \$4.95
- 17 colių Portable Televizijos \$98.00
- 21 colių kabinetinės Televizijos \$119.00
- 27 colių Televizijos Setai \$129.00

Didelis pasirinkimas Radijų, Phonografų, Hi-Fi ir Stereo.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Dėl T.V. sutaisymo skambinkite
Tel.: CALumet 5-7237
Atdara pirmadienių ir ketvirtadienių vakarais iki 9:00 val. Sekmadieniais 12—5.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBŲ ŽEMĖJAUS DRAUGAS IR BIČULIS.
Budriko radijo programos transliuojamos iš WHFC, 1450 kil. radijo stoties sekmadieniais 2:15 iki 3 val. popiet.

LOVEIKIS Telegrama 1 Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liudėsio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUZAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: Yards 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: Lafayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS TEVAS IR SŪNAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Tel.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Tel.: TOWNhall 3-2108-9
Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911
LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMModore 4-2228
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Propagandistams pavesta sverti mėslą...

(ELTA) Praėjusieji metai buvo pirmieji chruščiovinio septimtojo dešimtmečio metai besiekiant pavyti ir pralenkti Jungtines Amerikos Valstybes.

Ištisus metus bolševikinė propaganda, o taip pat sovietinės santvarkos vykdytojai dirbantiesiems statė reikalavimus "besąlyginai įvykdyti" plano užduotis.

Metų pabaigoje buvo skelbiama ne tik apie sėkmingą planų įvykdymą, bet dargi kai kuriose srityse jų ir viršijimą.

Ypač Lietuvos žemės ūkio srityje esą buvę pasiekta žymių laimėjimų. Padidėjęs derlius, daugiau buvę pagaminta mėsos ir pieno, negu kad 1958 metais.

Tačiau kai kolchozino ir sovchizinio ūkio klausimai buvo svarstomi 1959 metų pabaigoje Maskvoje, Sniečkus prisipažino, jog pieno ir mėsos gamybos planas nebuves įvykdytas, nors ir pasiekta žymių laimėjimų.

Pastaruoju metu kolchozus lanko komisijos "kovai už derlių", vadinamieji reidai. Tos komisijos bei reidai jau pasirodė eilėje Lietuvos kolchozu. Jų pagrindinis uždavinys, patikrinti, kaip kolchozuose vykdomas organinių trąšų, tai yra mėšlo telkimas, kad šiais metais būtų išauginti didesni derliai ir paruošta pakankamai pašaru. Kitais žodžiais betariant, bolševikiškiams propagandistams duotas uždavinys kolchozuose mautuoti mėslą ir tuo pačiu pamokyti kolchozuose dirbančius žemdirbius, kaip jie turi ruošti vykdyti Maskvoje nustatytus reikalavimus.

Minėtų kolchozuose apsilankymų aprašymai pateikia gana būdingų faktų.

Štai, pavyzdžiui, biržiečiai praėjusių metų pavasarį sakė, jog jie geriau prisimą žemesnius įsipareigojimus, o rudenį galėsia paskelbti įsipareigojimų viršijimus. Tačiau išėję priešingai. Visas Biržų rajonas 1959 metais neįvykdė mėsos ir pieno gamybos plano. Metų būvyje krito 2,165 kiaulės.

Neesanti džiuginanti padėtis ir Užvenčio rajone, kurio kolchozuose 1959 metais per 11 mėnesių krito 1,350 paršelių.

Kaišadorių rajono kolchozai neįvykdė pieno gamybos plano 1959 metais. Vietoje iš kiekvienos turimos karvės pagal planą primelžė po 2,270 litrų pieno, neprimelžė nė po 1,500 litrų.

Rokiškio ir Alytaus rajonų kolchozai praėjusiais metais nepakankamai kovoję už organinių trąšų telkimą, dėl to ir derlių gavo žemą. Nevykstanti kova už organinių trąšų telkimą ir šiuo metu.

Vadinamųjų visuomeninių gyvulių didinimo planus Klaipėdos, Zarasų ir kitų rajonų kol-



Minkšto sniego ir ledyno pilna Fox River upė prie Dayton, Ill., pakilo tiek kad pasiekė greitimų namų pastoges. 25 namai visiškai sugriauti. Ledo klodas paupiais yra nuo 35 iki 40 pėdų storumo ir tesia kokias 5 mylias, per trejetą bloku platumo. Gyventojai šaukiasi federalinės pagalbos.

chozai tikisi įvykdyti supirkdami iš kolchozininkų bei darbininkų laikomų karvių priedaigį. Daromos pastabos Zarasų rajono žemės ūkio vadovams ir partiniams darbuotojams, kad praėjusiais metais rajone nesupirkta 2,000 veršelių, kuriuos jaunus kolchozininkai papiovė. Užtat šiemet zarašiečiai kolchozai pasiryžę iš kolchozininkų ir darbininkų išlaikomų karvių priedaigio įgyti 4,500.

Eilė rajonų tikisi gauti iš kolchozų sklypininkų paramos ir organinių trąšų srityje. Žodžiu, minėtieji reidai atskleidžia pagrindinę tiesą, jog bolševikų garbinamasis socialistinis ūkis (tai yra kolchozai ir sovchozai) negali apsieiti be paramos sklypininkų. Su sklypininkų parama tikimasi ir didinti visuomeninę gyvulininkystę, ir spręsti kolchozinių žemių tręšimo klausimus.

20 naujų valstybių

Per 15 metų po karo 20 kraštų įvairiuose žemynuose gavo valstybinę nepriklausomybę. 1960 metais gaus nepriklausomybę dar 5 kraštai, jų tarpe 4 Afrikos kraštai. Daugumas kraštų, atgavusių ar įgavusių valstybinę nepriklausomybę, yra atsilikę, sunkiai verčiasi ir prašo kitų stipresnių valstybių pagalbos savo buičiai užtikrinti (Trims Pabaltijo valstybėms, savistoviai verstis, nepriklausomios seniai įrodė, kad moka mybė vis dar negražinama...).

Ieškomi asmenys

- Aankavičius, Adomas.
- Jarackas, Juozas, Juozo sūnus.
- Jurkevičienė-Rimšaitė, Elena, Ksaverio duktė, gyvenusi Anglijoje.
- Karsokas, Jokūbas, Jokūbo sūnus, gimęs 1908 m., Pabalių km., Šiaulių val.
- Kibartas, Juozas, Vinco sūnus, kil. iš Tauragės val.
- Kolis, Julius, Miko sūnus.
- Kratavičius, Pranas.
- Luinienė-Kolytė, Janina, gydytoja, vyras Luinys, Antanas, duktė Liuda.
- Mincevičius, Juozas, kil. nuo Suvalkų Kalvarijos.
- Norkūnas, Petras, s. Antano.
- Racevičiūtė-Halsey, Ona, Boleslovo duktė, iš Raseinių, gyvena 3026 Wade Ave., Cleveland, Ohio.
- Reden-Kalinauskienė, atvykusi iš Vokietijos į Kaliforniją 1952 m. vasario mėn.
- Šuminskienė-Tamošaitytė Anelė, vyras Šuminskas, Jokūbas.
- Valaitis, Jonas, gim. 1922 m. Kazlų-Rūdoje, buvęs Vokietijoje.
- Valteris, ar Volteris, Juozas, Stasio sūnus, gim. 1927 m. vasario 11 d., Kaune-Naujoje Marvelėje, 1945 m. gyvenęs Vokietijoje, anglų zonoje.

Ieškomieji arba apie juos žinantieji nšaloniai prašomi atsiliepti: Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

GARSINKITĖS NAUJENOSE

TRY A FUME-FREE ELECTRIC DRYER IN YOUR HOME FOR 60 DAYS ALL YOUR MONEY BACK

if not completely satisfied. Prove to yourself that nothing (not even the sun) dries clothes cleaner · faster · fresher!

SPECIAL REPEAT OFFER

The response to this money-back offer (made last fall) exceeded our best expectations. We are now repeating it in case you missed out last time. The offer is limited, so see your appliance dealer right away.

Electric Dryer GOLD CERTIFICATE of Satisfaction

This certificate guarantees that you will be completely satisfied with your new 240-volt electric clothes dryer. If within 60 days after installation, you are not completely satisfied, we will arrange to have the dryer removed and have all the money you paid refunded, including the cost of a Standard Dryer Wiring Installation, if you arranged for such an installation at the time of your purchase.

Commonwealth Edison Public Service Company

SEE YOUR ELECTRICAL APPLIANCE DEALER NOW

Choose from any of these famous makes of Electric Dryers
BLACKSTONE · HOTPOINT · RCA WHIRLPOOL · EASY · GENERAL ELECTRIC · KELVINATOR MAYTAG · PHILCO · SEARS KENMORE · SPEED QUEEN · WARD'S SIGNATURE · WESTINGHOUSE

▶ WATCH EDISON THEATRE—Friday, 10:00 p.m.—Channel 9 ◀

NAUJŲ MADŲ

Kampinės sofas ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

INCOME TAX SERVICE

- Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių savininkų, biznierių) mokesčių blankas.
- Atlieka knygvedybą.
- Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)
 Susitarimui tel.: Victory 2-3486
 Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 val. vakaro, įskaitant šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS **ZEMOS KAINOS**

ALYVA - ANGLYS

SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SAZININGAS PATARNAVIMAS.

Galima šaukti kiekvieną metu Prospect 6-6677.
 24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.

2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

1909 **STANDARD FEDERAL** 1960

Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS

4%

JUSTIN MACKIEWICH, President
 JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS \$75,000,000.00
 ATSARGOS \$6,500,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
 PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidarams.

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**

IS TOLI IR ARTI

Apdraustas perkraustymas
 Nauji dideli kėbulai - kraustymo traukia
 Tisų metų patirtimas - Pigus ir sažiningas pataravimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

Sovietų ambasada Washingtono praneša, kad šiais metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lietuvą. Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad kelionėms vizos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio į tikiybinius ar politinius kelieivio įsitikinimus.

Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi susižinoti su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD TOURS

Evergreen Plaza 95th & Western Avenue
 Telef. GA 2-0640

Sutvarkome visus kelionių reikalus į bet kurią pasaulio vietą be jokio pridėdamo mokesčio.

Chicago Savings & Loan Association

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00

From 1924 to 1960

NOW - WE PAY **4%** ON ALL SAVINGS

LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS

Serving Your Community

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovė, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad per 35 metus taupytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiama įstaigų mokojo tikėti 2% ir 2½% nuosimėms. Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupinius, nors nekuri skelbiami esą tvirtėliai ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiaje College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikėliams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dovanos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams siurprizai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas \$37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS
 Tel.: Grovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje

metams \$13.00
pusei metams \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui 1.25

Užsienioose

metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui 1.50

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams 4.00
vienam mėnesiui 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Nemalonus prisiminimas

Visokių yra minėjimų, — linksmy, liūdny, iškilmingų ir nemalonių. Pereiną savaitę spauda paminėjo vieną sukaktį, kuri dabar prisimenama su nemažu kartumėliu.

Prieš dešimt metų kilo nemažas triukšmas visoje Amerikoje, kai liūdno atsiminimo senatorius Joseph R. McCarthy pasakė kalbą Wheeling (W. Va.) moterų respublikonių klubo susirinkime. Toje kalboje jis pareiškė: "Aš čia turiu savo rankoje sąrašą 205 asmenų, kurie Valstybės Sekretoriui yra žinomi kaip komunistai"

Tai buvo kaltinimas valstybės departamentui, kad jo pareigūnų tarpe yra didelis skaičius komunistų, kurie dirba išdavikišką darbą ir tarnauja svetimai valstybei.

Tie senatoriaus McCarthy demagogiški ir jokiais faktais neparemti kaltinimai sukėlė didžiausią audrą, kuri tęsėsi kelioliką mėnesių. Prasidėjo tyrinėjimai, senato komiteto apklausinėjimai, kurie nieko konkretaus neišryškino, o tik dar daugiau sukėlė triukšmo.

Tuo tarpu Mc Carthy vis labiau ir labiau siautėjo, stengdamasis prisegti komunistines etiketas savo politiniams oponentams ir priešams. Jis tiek išsismarkavo, jog demokratų valdymo laikotarpį (Roosevelto ir Trumano prezidentavimo laikotarpį) pavadino "20 metų išdavyste".

Taip tęsėsi iki 1954 m., kada senatas priverstas buvo savo kolegą sudrausti, priimdamas papeikimo rezoluciją.

Tai buvo pradžia senatoriaus McCarthy galo. Spauda pradėjo griežčiau kritikuoti jo demagogiškus pasisakymus, kai pasirodė, jog jo įtarimai asmenų priklausymu komunistams nėra jokiais faktais paremti. Kai demokratai laimėjo rinkimus (paėmė senato kontrolę į savo rankas), tai McCarthy, taip sakant, neteko tribunolos, nes buvo pašalintas iš senato komiteto, kuris tyrinėjo subversyvę veiklą.

McCarthy netikėtai mirė 1957 m. gegužės 2 d. Su juo mirtimi baigėsi ir vadinamasis "makartizmas" (McCarthyism) laikotarpis Amerikos politikoje.

Senatoriaus McCarthy prieš dešimt metų išsprogdinta "politinė bomba" prisimenama su kartumėliu. Tiesa, vienas kitas bando pateisinti McCarthy, teigdamas, jog jis dar nėra tinkamai suprastas ir įvertintas. Girdi, skelbdamas kryžiaus karą komunistams, jis daugeliui amerikiečių atidarė akis. Jo reveliacijos padėjusios Amerikos žmonės suprasti komunizmo pavojų.

Jei McCarthy būtų patenkinęs tik skelbimu "kryžiaus karo" komunistams, tai, žinoma, būtų visai kitoks reikalas. Bet tuo jis nesitenkino. Jo keliamas aliarmas dėl komunistų įsigalėjimo valdžioje buvo tuo pačiu laiku ir jo įrankis politiniams priešams niekinti ir juodinti. Neturėdamas jokių įrodymų, jis paskelbė, kad valstybės departamente yra 205 asmenys, kurie priklauso komunistams. Vėliau tą skaičių sumažino iki 57. Nesiskaity-

Kitais žodžiais...

Ipoltitas

JAV Kongreso Knygyno mėnesinis "East European Accessions Index" skelbia (spalio-lapkr. nr. nr.) gavęs šių naujųjų lietuviškų knygų: Lotynų-lietuvių kalbų žodynas: apie 20,000 žodžių. Antra pataisyta ir papildyta laida. Vilnius, 1958, p. 696.

Lietuvių kalbos gramatika IV klasei. Septinta laida. Parasė Titas Dejus. Kaunas, 1958, p. 110. Fizikos terminų žodynas. Redaktorius P. Brazdžiūnas. Vilnius, 1958, p. 122. Kraujas ir jo apytaka. Vladas Lašas. Vilnius, 1958, p. 125.

Salia tu, iš rusų kalbos išversta "Medicinos mikrobiologija", Kaunas, 1957, p. 258, o j rusų kalbą išversta "Kaunas" (vertė Vyt. Zeliukas), Kaunas, 1958 m., p. 34. Tai Kauno miesto vaizdai ir aprašymas.

Reutlinge, Vokietijoje, veikia Lietuvių Informacijos Tarnyba, kuri klausosi Vilniaus radijo ir skelbia ką išgirsta. Laikotarpiai 21 d. birž. — 19 d. rugs. (kaip patiriame iš aukščiau minėto "Index") kalbėta, tarp kitko, šiomis dėmesio vertomis temomis: Stebuklingas Lurdas Kretingoje esą "pasakos"; 24 Lietuvos turistai vyko Suomijon, o jaunu turistų grupę Rytų Vokietijon; aiškinta kokie stebuklai skelbiami įvykę šiluvose; Akmenėje pradėjo veikti cemento dirbtuvė (su trimis konvejeriais); Kauno Medicinos institutą baigė 286 studentai; 80 geologų ruošia Lietuvos geologinį žemėlapi; buvo duota paskaita apie Vilniaus pilį, jos istoriją ir atstatymą; 20 Lietuvos pedagogų vyko Lenkiją lankyti; Vilniuje suruošta čekoslovakų meno paroda; Bulgarija prisidėjo Lietuvos daug pomidorų; Lietuvą atlankė estų stalybininkų grupė, o j Lenkiją išvyko grupė "kultūros darbininkų"; j užsienį ruošiasi vykti dvi turistų grupės.

Lietuvos mokslininkai, sakoma, ruošiasi dalyvauti tarptautiniame geografų ir geofizikų suvažiavime; pulta Free Europe radijas Muenchene; Drobės dirbtuvėje Kaune, sakoma, dirba 1,500 darbininkų; lėktuvu j Vilnių atvyko rytų vokiečių delegacija; šiauliuo-

damas su jokiais faktais, jis drįso garbingus ir pasižymejusius asmenis įtarti tuo, kad jie prisidėję prie išdavikiškų darbų atlikimo! Žodžiu, McCarthy nesiskaitė su priemonėmis, siekdamas savo tikslo. Siekė jis savo tikslo kurstymais ir nepagrįstais įtarimais, kaip tai daro demagogai.

damas su jokiais faktais, jis drįso garbingus ir pasižymejusius asmenis įtarti tuo, kad jie prisidėję prie išdavikiškų darbų atlikimo! Žodžiu, McCarthy nesiskaitė su priemonėmis, siekdamas savo tikslo. Siekė jis savo tikslo kurstymais ir nepagrįstais įtarimais, kaip tai daro demagogai.

Viršūnių Konferencijai besitarianant

(Rytų su Vakarais susitarimų galimybės)

(Pabaiga)

Tai yra britų politikos principai, politinių jėgų lygybės principas (Balance of Power) remti nepavojingusius prieš stipresnius — pavojingusius, kad pastarieji nepažeistų britų

interesų ir neužimtų jų vietų. Macmillan'as, konservatorių partijos pirmininkas, atrodo, ir šiame laikotarpyje vadovaujasi ne tuo kitu, kaip tik Churchill'io paskelbtais britų politikos principais. Remiamoji po karo Vak. Vokietija šandien jau yra per galingas "tiranas"; Prancūzija iš — Antente Cordiale — nario įeina j tirony eiles, nes ji eina su Vak. Vokietija. Tai ir bus čia pagrindiniai motyvai D. Britanijos politinių santykių pablogėjimo su Vak. Vokietija ir Prancūzija. Macmillan'as pernai vasario mėn. vyko j Maskvą gauti iš Chruščiovo ūkiškų pažadų (Artimuose Rytuose ir kitur), susitariti dėl artimesnio bendradarbiavimo ir įtampos sukelio nuoztas iš Alytaus j Seštokus; Kauno Politechnikos institutas priimsias 1,245 naujų mokinių; Lietuvoje žmonės menamai džiaugėsi Chruščiovo vizitu pas Eisenhowerį; apie 2-ą Amerikos lietuvių "turistų" grupę radijas kalbėjo net keturis kartus.

Vilniuje, sakoma, pradėta leisti naujas žurnalas "Mokslas ir Technika"; iš Lietuvos j kitas sovietines respublikas eksportuojama 16,000 rūšių gaminių; Panevėžyje esą stoma daug apartamentų; viename kolchoze būk gauta 30,000 rublių vertės linų iš vieno hektaro; iš Kauno aerodromo grupė juristų išskridusi Rumunijon; iš Lietuvos Švedijon eksportuojama unguriai; apie 50 Lietuvos studentų lankysią universitetus Rusijoj.

Is "Literatūra ir Menas" straipsnių sąrašo patiriame, kad ruošiamą "mokslinė lietuvių kalbos gramatika", kad Rygoje ir Tartu archyvuose rasta lietuvių liečiančių senovės dokumentų, kad Vilniuje įvyko Don Carlos operos premjera. Žurnale "Pergalė" amerikietis Mizara paskelbė savo atsiminimus apie Miką Petrauską; A. Jovaiša recenzavo ketvirtą laidą L. Rėzos surinktų mūsų liaudies dainų; recenzuota ir nauja laida Mickevičiaus poemos "Diedai"; žurnale "Svyturys" A. Lieponis paskelbė straipsnį apie lėktuvu j Vilnių atvyko rytų vokiečių delegacija; šiauliuo-

damas su jokiais faktais, jis drįso garbingus ir pasižymejusius asmenis įtarti tuo, kad jie prisidėję prie išdavikiškų darbų atlikimo! Žodžiu, McCarthy nesiskaitė su priemonėmis, siekdamas savo tikslo. Siekė jis savo tikslo kurstymais ir nepagrįstais įtarimais, kaip tai daro demagogai.

damas su jokiais faktais, jis drįso garbingus ir pasižymejusius asmenis įtarti tuo, kad jie prisidėję prie išdavikiškų darbų atlikimo! Žodžiu, McCarthy nesiskaitė su priemonėmis, siekdamas savo tikslo. Siekė jis savo tikslo kurstymais ir nepagrįstais įtarimais, kaip tai daro demagogai.

A. D. Vytėnis-Aušras

kuri nors kita, kuri savo principus vykdo kiek energingiau už kitas panašias toš rūšies valstybes ir t. t. ir t. t.

e) Pateisinama Gomulkos politika Vak. Vokietijos atžvilgiu ir t. t. ir t. t.

Tik visai trumpai prieš Adenauer'io atsilankymą j Londoną spauda priėmė palankesnj toną.

Manchester Guardian (liberalų partijos laikraštis), opozicijos partijos organas, — kuri parlamente turi tik penkis atstovus, prieš Adenauerio atvykimą išdėjo L. Ehrhard'o, Vak. Vokietijos ūkio ministro, straipsnį (ir kitų vokiečių politikų) apie Vak. Vokietijos ūkį ir jos padėtį. Kitų pakraipų laikraščiai tokio palankumo neparodė. Tokiai padėčiai ir nuotaikoms esant, Adenaueris atvyko j Londoną.

Adenaueris Londono Viktorijos stotyje buvo sutiktas šaltai, be vėliavų, be raudono patiesto kilimo ir be minios žmonių... Sutiko jį Macmillan'as, protokolo šefas, kelelėtas kitų ir Vokietijos ambasados nariai. Atlieks visą eilę pasitarimų (10 Downing Street ir Chequers'e) su Macmillanu ir visais kitais pareigūnais, Adenaueris savo uždavinį baigė lapkričio mėn. 19 d. Išleido jį iš Londono širdingai; be Macmillano, S. Lloyd'o ir kitų oficialių asmenų Viktorijos stotyje susirinko palydėti jau ir didesnė žmonių grupė. Abiejų šalių spauda (D. Britanijos ir Vak. Vokietijos) pranešė apie atmosferos, santykių abiejų šalių pagerėjimą. Susitarta Viršūnių Konferencijoje svarstyti nusiginklavimo reikalą pirmoje eilėje, 1957 m. pasiūlytu Vakariečių pagrindu (S. Lloyd'o pasiūlymu UNO posėdyje); Berlyno klausimą Adenauer'is svarstyti sutiko (pirmiau priešinosi), bet kartu su visu komplektu klausimų, liečiančių Vokietiją. Vokietijos suvienijimą Adenaueris siūlė svarstyti remiantis Jungtinių Tautų Organizacijos Sutartimi (UNO Charter). Svarbiausiu klausimu — bendrosios rinkos — Europoje išplėtimo ir D. Britanijos dalyvavimo — laisvoje prekybos zonoje — Adenaueris įtikinėjo Macmillan'ą, kad, plečiant bendrą rinką, Vak. Vokietijoje niekas nemano daryti konkurencijos D. Britanijai, bet tuo siekiama bendradarbiavimo ir Europos suvienijimo... Bet tai tik pasiliekia įtikinėjimais. Ar galima Macmillan'o pasuktą politinę liniją kita kryptimi pakeisti įtikinėjimu grįžti atgal, yra pagrindo paabejoti... Tačiau vizitas prablaivino atmosferą; spaudos puolimai apirimo, o tai, bene, mažiau reikalinga laikotarpiai prieš Viršūnes...

Šioki politika paskutiniu metu atspindėjo prieš Vak. Vokietiją Londono spaudoje. Anglijos spauda paskutiniu metu labai nepalankiai rašė Vak. Vokietijos atžvilgiu. Kai kurie laikraščiai lygino Adenauerį su Hitleriu, primygtinai pabrėždami nacių atsigavimą Vak. Vokietijoje. Spaudos tonas tapo labai nepalankus Vak. Vokietijai.

Nevardindami tačiau įvairių spaudos pasisakymų, jų raštus galima sutraukti j šiuos punktus: a) Vak. Vokietija turėtų patenkinti savo ūkiškais laimėjimais ir atsakyti nuo visų kitų politinių reikalavimų; b) Nustoti kalbėti apie visos Vokietijos sujungimą ir, bendrai, tą reikalą atidėti tolimesnei atečiai; c) Pripažinti Oder-Neisse sieną ir jau dabar atsakyti nuo sričių, administruojamų Lenkijos; d) Pabrėžiama (sic!), kad Sovietų Rusija atsiskakė nuo savo revoliucinių tikslų užkariauti pasaulį ir šiandien ji yra socialė valstybė, kaip ir

Prezidentas D. Eisenhoweris savo nustatytą kelionę pradėjo gruodžio mėn. pradžioje. Prisirinkęs žinių bei išpūdzij, gruodžio mėn. 19 d. dalyvavo 4 Europos Didžiųjų konferencijoje Paryžiuje. Kadangi prezidentas savo kelionėje aplankė 11 Europos ir Azijos valstybių, tai atrodo, nors ir suglaustai, nėra jokios galimybės laikraščio skiltyse pateikti visų valstybių ūkiškų ir politinių elementus, galinčius turėti tiesiogines ar netiesiogines įtakos Viršūnem. Todėl aš šioje vietoje norėčiau tik apsiriboti, primenant "New York Herald Tribune" (respublikonams artimo dienraščio) straipsnį — "I shall go to Kabul" (Aš privalau vykti j Kabulą). Straipsnis pradeda: "Po rinkimų prez. Eisenhower'ui, kuris rinkimų metu j prezidentus vadovavosi šūkiu — jeigu būsiu išrinktas privalau vykti j Korėją (taikok reikalavimai). Tai jam nėra nepritinkama, kad jis turi, taip sakant, besibaigiant kadencijai vadovautis šūkiu — aš privalau vykti j Kabulą.

Toliau straipsnyje dėstoma, kad prezidento asmeniškai "diplomatijs", jo širdingumas, geri norai ir sugebėjimas patraukti žmones j savo pusę, visais laikais buvo jo stiprybė. Jis tačiau nedarė didelių kelionių, kai buvo gyvas sekretorius John F. Dulles (taip pat ir dėl savo ligos), kuriuo jis tikėjo. Toliau sakoma, ar naudojant asmenišką "diplomatijs" — "on Afghanistan, India, Iran, Morocco and other points east and west is likely to have more visible results than the time back in 1952 when President Eisenhower went to Korea".

Ypatingo dėmesio yra verta mūsų žymaus rašytojo Vinco Krėvės kūryba. Todėl, ilgai nelaukdamai, papuoškite savo knygu lentyną Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos leidiniu Vincas K.ėvė Mickevičius. Knygos kaina \$1.00. Šią knygą turėsite savo namų knygynėlyje, jei užsakytumes adresuosite: NAUJIENOS 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Yra gėda nemokėti savo kalbos ir nepažinti savos literatūros! Norėdami daugiau susipažinti su senąja mūsų literatūra, neatidėliodami įsigykite prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istoriją". Knygos kaina: kietais viršeliais \$3.00, minkštais \$2.00. Užsakymus adresuokite: NAUJIENOS. 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

(B. d.)

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)

KUZIŲ BŪRYS

26.

— Kokiais reikalais pas jus buvo atvykęs tas vyras, kuris, kaip jūs sakote, norėjo pasižalinti, bet buvo gražintas atgal patalposna? — paklausė Felius.

— Kontaktą su juo mes jau turėjome tuo laiku, kai buvome dar Kuršėnuose, o vėliau Kuršėnų geležinkelio stotyje. Jis mums pristatė miltus duoną kepti ir malkas. Buvo jau ankščiau su juo susitarę čia susitikti ir aptarti tolimesnj bendradarbiavimą.

— Kaip jo vardas ir pavardė, — kažkodėl paklausė Felius.

— Vardo nežinau, bet jo pavardė yra Danielius.

Buvo visai aišku. Nors Danielius aiškino, kad jis neturi nieko bendro su jais ir prašė leisti jam vykti savais keliais, tačiau iš tikrųjų jis buvo jų savotiškas bendradarbis.

— Bet, vis dėlto, leiskite man jus pasveikinti už tokių drąsą. Tikrai galiu tvirtinti, kad jeigu jūs turėsite daugiau tokių

vyrų, jūsų krašte tikrai negalės įsikurti joks jūsų krašto priešas! — kalbėjo belaisvis karininkas, kuris savo kepurėje sėgėjo rusų caro armijos karininko kokardą, nors visa kita jo uniforma ir lapšniai buvo kaizerinės vokiečių armijos.

— Aš du kartus buvau patekęs prancūzams j belaisvę, iš kurios pavyko pabėgti, bet niekuomet negalvojau, kad trečią kartą teks patekti civilių asmenų belaisvėn. Prancūzams pasidaviau tik tada, kai nebeturėjome nei aš, nei mano kareiviai nė vieno šovinio, o dabar neiššoviau nė vieno, — graudėnisi karščiškai.

— Pasakykite, kodėl jūs taip toli nuo Šiaulių atvažiavote čia plėšikaiti? — stačiai paklausė Ipolius.

— Aš esu Šiaulių igulos duonos aprūpinimo karininkas ir mano žinioje dabar buvo Šiaulių miesto duonos kepyklos, bet jos dabar neturi nei miltų, nei malkų. Aš bandžiau tuos trūkumus mazinėti, pirmiausia malkų srityje. Čia aš atvažiavau su dešimčia gurguolių, iš kurių septynis nuvažiavo tiesiai miškan, gi mes turėjome parūpinti kiek miltų ar grūdų, tačiau pavėluotais pietumis mus sugaišino ir mes patekome nelaimėn, — nusiskundė plėšikaiti atvykęs vokiectukas.

Kai pradėjo matytis Kuršėnų miesto namai, buvo leista sumažinti skubą, nes ark-

liai atrodė lyg išmaudyti.

Tik įvažiavus j miestuką mus apstojo pasitikę komendantūros patroliai, viso keturi karščiškai, kurie, pamatę civilius žmones atgabusius nuginkluotus karščiškus, įvairiai reišė savo nusistebėjimą, o pora jų jau tuojau pradėjo apžiūrėti karininko puikius geltonus batus ir kitą apmunduotę ir tik Feliiu griežtai pasipriešinus jie čia pat juos nenurėgė, nes jų pačių apmunduotė ir apavys buvo tikrai verti pasigalėjimo.

Telių komendantūros dalinys buvo apsistojęs banko rūmuose, ant kalnelio, tačiau paties komandanto kapitono Zeleckio neradome, nes jis buvo Telsiuose. Su juo j kontaktą suėjome telefonu, jo vietininkui vyresnio amžiaus karininkui tarpininkaujant. Kalbėdamas su juo Feliksas tarp kitko jam pranešė, kad jo daliniui pas mus yra tam tikras kiekis šovinių, kas pastarąja labai patiko, kaip jis pats kad pasakė. Tačiau neatrodė, kad jis būtų buvęs tiek pat patenkintas pristatytais belaisviais, nors įsakė savo vietininkui juos pristatyti j Telsius.

Kapitonas Zeleckis Feliiu pasisakė, kad jis greitai bus Kuršėnuose ir išreikškė norą su mumis asmeniškai susipažinti ir išsikalbėti. Prašė su juo turėti kontaktą, nes suderintais veiksmais būsiu naudinga veikti,

nors nieko konkretaus nepasiūlė. Mat, anot jo, jis neturėjo veiksams jokių instrukcijų ar parėdymų, tačiau pasisakė, kad jų laukias artimiausiomis dienomis.

Labai susidomėjęs klausinėjo Ipoliaus apie bermontininkų dalinio sumušimą Amalių dvare, o taip pat apie pastangas parūpinti mūsų kovojantiems daliniams šovinių. Jis gerėjosi ir gyre mūsų darbą.

Pirmą kartą savo gyvenime tą dieną valgiau kareiviškus pietus, kurie man atrodė per aštrūs, nes juose jautėsi aiškiai gerklėje užsikabinę pipirų skonis ir druskos kiekis. Valgėme kažką panašaus j kopūstus, kurie buvo pakankamai riebus, ir nes mes juose buvo tvirtoka. Atskirai mėsos nebuvo duota.

Kareiviai iš karto j mus žiūrėjo kažkaip iš aukštai, bet kai jiems, paaiškėjo, kad čia pristatyti belaisviai nebuvo rasti susiriškiavę ant kelio ir belaukij mūsų, kad juos čia atgabentume, pradėjo kitaip j mus žiūrėti ir net išreikškė norą pasiklausti, ką mes papasakosime. Bet tam nebuvo pakankamai laiko, nes turėjome dar šį vakarą Kuršėnus palikti.

Pailekame Kuršėnus

Perdavę belaisvius Telsių komandanto vietininkui ir gavę pakvityvimą (jis buvo pareikalautas pristatyti Šaulių S. Centro

Valdybai), skubiai rengėmės dar prieš saulėleidį apiešti Kuršėnus, kad galėtume pasiekti artimiausią vietovę nuo tėviškės, nes buvo įdomu sužinoti, kas įvyko Amalių dvare mums išvykus, o taip pat turėjome neparasti nuolatinio kontakto su partizanais, kurie nebuvo išpėti apie mūsų išvykimą. Taigi reikėjo ir juos painformuoti, kas įvyko ir kas toliau darytina.

Visus šešis arklius ir gurguolę, o taip pat ginklus ir pakinktus, kurie buvo atimti iš bermontininkų, palikome būrio žinioje. Vienas nepatogumas, kad atimta gurguolė buvo aiškiai karinis vežimas, o tas mūsų veikloje nelabai mums tikio, nes mes norėjome, kad mūsų susisiekimo priemonės būtų grynai civilinės ir tuo mažiau kristų j akis, todėl nutarėme gurguolę — vežimą palikti Kuršėnuose, o pakelęte kur nors dvare bandyti pasiskolinti porą civilių vežimų.

Jau visai baigiant pasiruošimą išvykti, netikėtai pas mus atsirado jaunuolis Vičas, jo vardo neprisiminu, tik žinau, kad jo tėvas su šeima gyveno Amalių dvare, tame pačiame mokyklos pastate kaip ir mokytojas Balėūnas, ir kad jo tėvas čio apylinkės miltelininko pareigas.

Mūsų veiksmai Amalių dvare, kurie vyko atvykusio jaunuolio akivaizdoje, jį taip paveikė, kad jis apsisprendė tuojau

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Tik Lietuvos ten nebus...

54 valstybiu jaunimo konferencija Washington

Penkiasdešimt keturios valstybės, nuo A iki Y, pradedant Argentina, baigiant Jugoslavija, sutiko dalyvauti Baltųjų Namų 1960 metais Washingtono rengiamoje vaikų ir jaunuomenės konferencijoje. Iš 7,000 kvietimų, 500 kvietimui buvo pasiūstū kitiems kraštais. Konferencija įvyks kovo 27 d. — balandžio 2 d. Konferencijos dalyviai bus nuo 16 iki 21 m. amžiaus. Šiemet jaunimo konferencijoj dalyvauja Argentina, Australija, Belgų Konga, Brazilija, Britų Vakarų Indija, Kambodija, Kanada, Ceilonas, Kolumbija, Kinija (nacionalistų), Čilė, Kuba, Ekvadoras, Egiptas, Etiopija, Suomija, Prancūzija, Vokietija, Hong-Kongas, Indija, Indonezija, Izraelis, Italija, Jamaika, Japonija, Korėja, Libanas, Laos, Malaja, Meksika, Olandija, Naujoji Zelandija, Norvegija, Pakistanas, Peru, Filipinai, Portugalija, Sudanas, San Domingo, Singaporas, Ispanija, švedija, Šveicarija, Sirija, Tanganika, Tailandas, Trinidadas, Turkija, Pietų Afrikos Unija, Jungtinė Karalystė (Anglija), Vietnamas ir Jugoslavija.

Mokesciu paaiskinimai

Klausimas: Prieš trejus metus atvykau iš Vokietijos į Jungtines Valstybes. Mano motina pasilikę Vokietijoje ir jos išlaikymui siūnciu pinigų ir siuntiniu. Ar galiu gauti mokesčių nuolaidas už jos išlaikymą?

Atsakymas: Ne, negalite. Išlaikomasis, ar tėvas, motina ar kitas gimnaitis, turį būti arba Amerikos pilietis; arba turi gyventi Jungtinėse Valstybėse, Kanadoje, Meksikoje, Kanalo Zonoje arba Panamos respublikoje.

Klausimas: Aš gavau kompensaciją už sužeidimą automobilio nelaimėje. Ar privalau mokėti mokesčius nuo gaunamos kompensacijos sumos?

Atsakymas: Ne. Atlyginimas už asmeninį sužeidimą nėra apdedamas mokesčiu.

Klausimas: Kokia aukščiausia suma labdariniams tikslams, kuri išskaitoma iš pajamų mokesčių?

Atsakymas: Bendra aukščiausia suma labdariniams tikslams gali būti 20 nuošimčių visų metinių pajamų ir dar 10 nuošimčių baznyčiomis, kvalifikuotoms mokykloms ir ligoninėms.

Lenktynės su autobusu
Galima sutaupyti 25 centus

Daily News reporteris Richard Alchison aprašo, kaip jis susilazino ir laimėjo pėsciomis lenktynes su CTA autobusu nuo State ir Madison gatvių kampo iki kilapus Madison tilto. Trumpai sakant, reporteris tą distanciją praėjo per 5 minutes ir 9 sekundes, o autobusas važiavo 6 minutes ir 3 sekundes. Žinoma, lenktynės vyko didžiojo judėjimo valandomis tarp 5 ir 6 val. popiet.

Kitas reporteris Londone, Anglijoje, laimėjo lažybas, pralenkęs pėsciomis autobusą 10 mylių distancijoje!

Trečias būtų Naujienų reporteris, kurs ne viena sykį yra CTA autobusus toli užpakalyje palikęs Halsted gatvėje tarp maždaug 14 gatvės ir Jackson bulvaro ir ne vien didžiojo judėjimo valandomis, o visokiu dienos pietu. Bet visa autobusu lėtumo misterija čia yra Maxwell gatvė, prieš kurią autobusai iš abiejų galų per kelis blokus sulėtina tempą iki vėžio rėpiojimo. Tad visokios lažybos ar pasigyrimai čia atpuola...

Mat.

Juzė Daužvardienė

Kalbės Chicago Lietuvių Moterų Klubo Vasario 16-tos minėjime



Trečiadienį, vasario 17 d. įvyks Chicago Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas su ypatinga programa, pašvęsta Lietuvos Nepriklausomybei paminėti. Šis klubas kas metą švenčia šią svarbią sukaktį ir mūsų didžiai gerbiama ponija Juzė Daužvardienė neatsisakė pasakyti svarbią kalbą.

Be ponios Daužvardienės programoj dalyvaus dar operos solistas artistas Algirdas Brazis, jam akomponuos klubo sekretorė muzikė Genovaitė Giedraitienė. Jaunimą reprezentuos trys kanklininkės, sesutės Vaiseliūnaitės iš Bridgeporto. Bus pagerbtos klubo "gold star" motinos, irgi sesutės Ponios Ona Biežienė ir Emma Judeikienė. Malonu pastebėti, kad šio popiečio šeiminkės yra Christine Austin, Donna Marek ir Aldona Brazis, visos jaunos, gabios Amerikoje gimusios lietuvaitės. Jos nuoširdžiai planuoja ir rūpinasi, kad šis Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas būtų gražiausias. Programos vedėja bus Nora Gugienė.

Klubo pirmininkė yra Mrs. Adelė Mikšis. Narė

TRUMPAI

— Vasario 16 gimnazijos vieno dolerio vajui Jos. Brooks atsuntė 1.01 dol., prašydamas gražinti auką tam namų savininkui, kuris gimnazijai davęs vieną centą galys nebeįsiversti ir bankrutuoti.

— Vasario 16 gimnazijos išlaikymo skoloms mokėti A. Gulbinko suorganizuotas vieno dolerio vajus jau atnešė 1791.62 dol. Stambių sumą atskirai yra sutelkę ir Detroito bendruomenininkai. Clevelande yra ruošiamasi parengimui gimnazijos naudai. Paskutiniai stambesni aukotojai Čikagoje yra: J. Gaižutis, Pov. Balčiūnas ir P. Daroba — po 10 dol.; Eidukonai ir dr. Glemžienė po 5 dol. A. Gulbinko adresas: 6321 So. Bishop St., Chicago 29, Ill.

— Buvusi čekagietė Salomėja Mulks-Čerienė, parsiskridama iš New Mexico, kur ji buvo nuvykusi tarnybos reikalais, praleido praėjusią savaitę Chicagoje pas savo ilgametę draugę Gugienę kartu dalyvaudama Lietuvos nepriklausomybės šventės minėjime Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje. Salomėja labai gėrėjosi tokiu gražiu šventės parengimu ir gausiu minėjimu ir su pasididžiavimu pripažino, kad jos senoji tėviškė Čikaga yra pirmasis pavyzdingas Amerikos miestas, tikrai vertas pasaulinės lietuvių sostinės vardo. Po programos viešnia tiesiai išvažiavo į Midway aerodromą skristi į New Yorką, kur pirmadienio rytą turėjo būti tarnyboje. Deja, pirmadienį iš Dr. Biežio patirta, kad vietoje New

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Yorko atsidūrė Šv. Kryžiaus ligoninėje Chicagoje, nes jau ilpus į lėktuvą pradėjo iš nosies kraujas tiek smarkiai plūsti, kad teko skubiai šauktis taksi ir, vykti ligoninėn. Dr. Biežis, kurio priežiūroje ponija Čerienė yra, praneša, kad ligonė taisosi ir komplikacijų nesimato.

— Krist. Duonelaičio lituanistinė mokykla ateinanį sekmadienį, vasario 21 d. 5 val. popiet ruošia Vasario šešioliktos minėjimą Marquette Parko Fieldhouse prie Kedzie ir Marquette road (67 gatvės) sankryžos. Programą atliks mokyklos mokiniai. Kalbės Vyt. Kasiūnas, o inž. Venčyrus rodys filmą iš mokinių pasirodymo Kalėdų eglutės programoje. Tėvai ir pažįstamieji prašomi dalyvauti. Aukos nebus renkamos.

Mes mokame
4 1/2%
Isteigta 1914 m.
Kapitolas \$5,000,000.00
August Saldukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association
ANT VISU TAUPYMO SASKAITU
Kiekviena sąskaita ligi \$10,000. — apdrausta Federalinėje Draudimo Įstaigoje.
4038 ARCHER AVENUE
CHICAGO 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

CRANE
SAVINGS AND Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
2555 West 47th Street Tel. LAFayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.
Plivagai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTĖ, KAD UNIVERSAL SAVINGS DABAR MOKA

4 1/4% DIVIDENDO

už apdraustus SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investimentus? Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-3070
Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 val. ir ryto ir nuo 7 ligi 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 65th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg. arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-2324
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

RŪTA BUTNIS, M. D.
GDYTOJA IR CHIRURGE
Bendra praktika
Ofisas ir Rezidencija:
744 WEST 35th ST. Tel. BI 7-3883
Pirma kasdien: 9 A. M.—8 P. M.

PR 6-1795, rez. TREmont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA
Nervų smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tikrai pagal susitarimą

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akuserija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAŽIUNAS
GDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-3 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiad. ir seštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630
Dr. Gražina - Irena KAGANIEC
GDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5.
Trečiad. ir kitu laiku tikrai susitarus.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210
Jei neatsiliepiate šaukite KEDzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1282; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9-11
val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKSTYS
DANTŲ GDYTOJAS
4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų,
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta
Telef.: LA 3-4949 Namų BE 3-7786

Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930.
DR. M. STRIKOL
GDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rezidencijos: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
GDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų
Seštad. 2-6 val. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, FEBRUARY 16, 1960

DR. VYT. TAURAS
GDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.
šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir
Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val.
Trečiadieniais ir šeštadieniais
neprima ligonių.

C. Z. VEZELIS
DANTŲ GDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDE-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Būdažai, Speciali pagalba Kojoms
(Arch. Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL
Išvykęs atostogų į Phoenix,
Arizona. Sugrįš apie 1960
m. kovo mėnesį.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Italiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
(MOVING)
PERKRAUSTAU
BALDUŠ IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir
tvarkingas. Viešas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

BRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam sonus.
RADIIAI, FONOGRAFAI,
VOKIŠKI APARATAI
PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10-11 val. ryto.
Šeštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

LALIO ZODYNAS
yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglietuvių kalbų žodyno nėra, Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai išrūta 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina—\$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiūsite \$14.00 čekį ar Money Order tokiu adresu:
NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,
Chicago 8, Illinois

GAUSUS VASARIO 16 MINĖJIMAS

Čikagiškiai tikrai išmoko švęsti didžiąją tautos šventę. Ne tik kad prisirinko tiek, kiek teilo salėje ir balkonuose, bet ir susirinko laiku, taip kad 2 valandą popiet praėjusių sekmadienį Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje visuomenė jau sėdėjo visas sėdėn uždėmus ir laukė, nors kordoriuose gyvas gyvenimas virte tebevirė. Kasininkai kasas išsidėstę bilietus nepėję žmonėms duoti, o ant laiptų dviem eilėmis pasitiko programomis, nurodymais bei maloniomis šypsionomis apdalinę gražiausias lietuviškas, vienos tautiškuose drabužiuose, o kitos net studentų gepuraitėse.

Toliau į girią, daugiau medžių. Prie rūbinių, prie visų durų ir šaip palaidai dar pulkai tebestoviniuojančių mielių pažįstamų, seniai bematytų, visokių su kostiumu, buvusių titulu, buvusių uniformų, buvusių rangų, bet už vis daugiausiai šiaip gerų žmonių lietuvių, kurie nepėjo vieni su kitais naujienomis dalintis. Pašaukus vidun, Jūsų reporteris tik "viškosė" tarp dviejų prožektorių beįsidedė, kur vizualinės sąlygos buvo perfektiškos, bet auditorinės kartais defektavo, lietuviškai sakant matyti galima puikliausiai, bet girdėti kartais ne tiek puikiai, tad vieną kitą neaiškumą perbėkite ("skipinkite") skaitydami, kaip aš perbėgau rašydamas...

Išsidėstymas iškilmėms
Auditorijos scena jau buvo atidaryta iki galo ir jos užpakalyje pastatytas didžiulis stilizuotas Lietuvos valstybinis herbas. Po aslą kėdėse buvo išsidėstę apie tuzinas žmonių, kurių paskirtį šio parengimo vedėja Chicago Lietuvos Tarybos pirmininkė p-lė Eufrozina Mikužaitė greit paaiškino.

Apacių salėje pasigirdo didelis būgnų ir barabanų brazdėjimas ir kariškų komandų šūkavimai, ir abiejų Amerikos Lexiono Lietuvių Postų vadai su gausiomis tvarkingomis sargybonis abiem salėse perėjimas įvedė eilių eilės vėliavų. Negana to, vėliavas nešė ir gretose įvygiavo gražiai uniformuotų skautų ir skaudžių įvairių grupių, berniukų, mergaičių ir jų skautai ir studentai.

OPEROS KVĪETIMAI
Verdi "Trubadūro" (Il Trovatore) 4 v. operos spektakliai įvyksta kovo 19 d., 8:00 val. vak., kovo 20 d., 3:00 val. po pietų ir kovo mėn. 27 d., 3:00 val. po pietų, Marijos mokyklos salėje. Kvietimus galima gauti: "Margniuose", 2511 West 69th St., PR 6-4585. Karvelio prekyboje, 3322 So. Halsted St., YA 7-0677, Saviravičiaus krautuvėje, 4358 S. Fairfield Ave., LA 3-6342.

Kvietimų kainos: premjerai — 5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., kitiems spektakliams — 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vietos numeruotos. Kvietimus galima užsisakyti ir paštu, pasiuntimui atitinkamai sumai piniginių čekį ir pažymint pagaidaujamą spektaklio datą, šuo adresu: Chicago Lithuanian M a l e Chorus "Vytytis", c/o Mr. L. Bildušas, 7029 So. California Ave., Chicago 29, Ill. (Sk.)

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų at. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštinų siuntinių išpakuoti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir išsitikinsite siuntimo ir prekių pigumą. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

dentų-čių korporacijų nariai, su vėliavomis, kurių scenoje pristatė apie 20. Skautės ir studentės, atlikę vėliavų įnešimo aktą, vėl grįžo į darbą, įvairių pareigų, prie durų, prie kasų, rinkliavų, rūbinių ir visur kitur, o buv. karininkų ponios — Didžiosios Lietuvos Kunigaikštienės Birutės Draugijos narės užėmė joms skirtas vietas pirmoje eilėje. Beje, scenoje uniformuoti jaunimo tarpe matėsi ir keletas storokų pilkų vyrų su diržais skersai juosmens ir skersai peties.

Laisvės himnas ir invokacijos

Vėliavas išstačius ir sargybas nuėmus, išėjo aukšta grakšti galingo balsu dramatiška sopranas Irena Kaledinskaitė ir Aleksandro Kučino palydima prie gero piano, užliejo pusantro tūkstančio sustojusių tylinčių lietuvių širdis laisvės džiaugsmo giesmės — Jungtinių Amerikos Valstybių himno melodija. Gražūs laisvės himnas gražios solistės giedamas, bet dar būtų gražesnis, jei salė mokėtų pritari! Po to pirminkė pakvietė "pasakyti malda Rymo katalikų kunigą Stanislovą ir lietuvių evangelikų kunigą Trakį", ir nepažįstama tautiška pasipuošusi ponija perskaitė Vasario Sešioliktosios Akta.

Pasakiusi trumpą įžangos žodį ir pasidžiaugusi, kaip šiemet ypatingai Chicago lietuviai (reikia tikėtis ir kitų vietų) parodė gražų vienybės ir solidarumo pavyzdį vardan Lietuvos visų brangios tėvynės, ir organizuodami šį minėjimą, ir keldami aukas, ir šandien ypatingai gausingai susirinkdami, kur taip apstu gražaus jaunimo iš čiagimių, ir ateivių, daug tokių, kurie tėvų žemės jau nebemata, Chicago Lietuvos Tarybos pirmininkė ir šio minėjimo pirmininkė p. Mikužaitė pakvietė Lietuvos atstovą Dr. Daužvardį.

Konsulo žodis ir signataro laiškas

Lietuvos konsulas suminėjo amžinojo lietuvių tautos priešo komunistų maskolių plačiai varomą kampaniją užmigdyti pasaulio budrumą, kad tuo būdu būtų galima palaidoti Pabaltijų tautų laisvę. Jią plačiau palietai ir tą sovietų veidmainystę, kad jie šiemet rengiasi "iškilmingai švęsti" 20 metų Lietuvos pavergimo sukaktį ir kad Nikita važinėdamas dabar po Indiją, gria azijatus ir Afrikos laukinius, kuriems vakarų valstybės duoda nepriklausomybę bet neprisimena, kad patys sovietai laiko paverge 100 milijonų aukštos kultūros Europos tautų.

Konsulas siūlo skubėti ir dar prieš birželio genocidą sukaktį išleisti brošiūrą anglų kalba, ne duodant sovietams užmigdyti pasaulio ir parodyti, kas tikrai yra komunizmas.

Po to pirmininkė pranešė, kad yra gautas iš Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo Akto signataro inž. Stepono Kairio laiškas, kurį perskaityti pakviečia adv. Repšį.

Laiške garbingasis tautos vėteranas pačio įžango klausia, ką mums žada 42 metai po Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo? Pirminės pastebimus ženklius, kad Vakarai vis labiau darosi nuolaidūs bolševikų imperializmui, inž. Kairis ragina ypatingai atkakliai veikti ir nenuleisti rankų, primindamas, kad Lietuvos išlaisvinimo problema darosi viso pasaulio laisvės problemos dalis, kaip kad ir 1918 metais buvo tautų atgijimo (apsisprendimo) dalis. Amerikos lietuviai visuomet sau pasiėmė Lietuvos kryžiaus kelio sunkiausių naštos dalį, ir dabar nenuleiskite rankų! drasina digysis patriotas savo laiške čikagiškiam.

Po gavėnios seka velykos Turėjo kalbėti adv. Rapolas Skypitis, bet kadangi jo šaltis

(sloga) nepagerėjusi, o dar pablogėjusi, atvykti negalėjo, ir pirmininkaujanti paprašė buvusį Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininką prel. Mykolą Krupavičių, kurs plojimai sutiktas trumpai, bet vaizdžiai pasakė, jog šiandien minime sukaktį: 42 m. nuo savo tautos valios pareikimo būti laisva; 23 m. laisvo gyvenimo ir 20 vergijos... Palyginęs praeitą Lietuvos vergavimą carinės Rusijos nelaisvėje per 120 metų ilgai Gavėniai, prelatas pasakė, kad visokią gavėnią logiškai seka velykos. Ir dabartinė rūsti gavėnia syklį baigsis ir tauta susilauks Alėliuja, bet tatau didžiausia dalimi nuo mūsų priklausys. Todėl mes Lietuvai privalome atiduoti ne tai kas nuo mūsų atliko, bet sau privalome gauti tai, kas nuo Lietuvos atliko! O jei gavėnia per ilgai nusitęstų ir kai kurie mūsų Lietuvos prisikėlimo nebesulauktų, kalbėtijos skatinokvoti už jaunosios kartos išlaikymą lietuviška, kad tą kovą už tėvynę toliau tęstų.

Pirmininkė, kuri į mūsų lietuviškus parengimus yra įnešusi naujoviškumo, į prasidedančią programos monotoniją, mokėdama karts nuo karto įterpti pajavirinių, staiga sumanę publiką supažindinti su scenoje sėdinčiais žmonėmis, kurių daugumas buvo buvusieji Chicago Lietuvos Tarybos pirmininkai Dr. K. Drangėlis, Dr. S. Biežis, p. A. Valonis, teisėjas A. F. Wells, inž. T. Blinstrubas, Povilas Gaučys, p-lė Mikužaitė (jau antrą kartą); toliau scenoje buvo Illinois valst. senatorius Michael McDermot ir Lietuvos kons. p. Daužvardis su žmona, abu kunigai ir Akta skaidūs ir neatvių, daug tokių, kurie tėvų žemės jau nebemata, Chicago Lietuvos Tarybos pirmininkė ir šio minėjimo pirmininkė p. Mikužaitė pakvietė Lietuvos atstovą Dr. Daužvardį.

Po to rezoliucijų komisijos narys Repšys perskaitė rezoliucijos tekstą (būs paskelbta atskirai), kuri buvo priimta bendru rankų plojimu, ir Chicago Lietuvos Tarybos vykdytysis sekretorius teis. Alfonso F. Wells atsinešė pluoštą raštų perskaityti, bet prieš tai padėkojo publikai, kad šiemet neberūkė koridoriuose, linksmai pastebėdamas, kad jam nebereikis kitą dieną atvykti šluoti gimnazijos aslo. Po to perskaitė telegramą iš mūsų čikagiškio kongresmano Wm. T. Murphy iš Washingtono, kurs apgailestavo negalėdamas būti su mumis drauge, bet pasidžiaugė antradienį atstovaujami Lietuvai JAV Kongrese, kalbėdamas už Lietuvą Vasario 16 minėjimo programa. Kita telegrama iš Missouri senatoriaus St. Symingtono, kuris taip pat apgailestauja negalėdamas būti su mumis, bet pagūdžia, kad "komiai" neamžinai mus spaus. Toliau perskaitė raštus iš Illinois gubernatoriaus ir Chicago mero, kurie pranešė, kad Vasario 16 skelbia Lietuvos Laisvės Diena. Pabaigoje perskaitė laiško turinį prezidentui Eisenhoweriui, kurį Chicago Lietuvos Taryba siunčia visų Chicago lietuvių vardu, prašant ir toliau ginti ir saugoti laisvę, primenant, kad keliolika tautų Azijoje ir Afrikoje gauna nepriklausomybę ir prašant paveikti, kad pavergtoms Europos tautoms, jų tarpe Lietuvai laisvė ir nepriklausomybė būtų grąžinta.

Po to p-lė Mikužaitė pranešė, kad Valstybės Departamentas vakarykščiai pranešė, jog JAV niekuomet nepripažins Lietuvos ir kt. Pabaltijio valstybių pagrobimo ir nepripažins, kol tos tautos bus išlaisvintos. Kadangi jau buvo aukščiausias laikas atvykti senatoriui Douglas, kurs prieš tai turėjo kalbėti Indianoj, tai jo belaukiant, buvo leista dar keletai asmenų pakalbėti ir padaryta ilgesnė pertrauka.

Čikagiškių laiškas prezidentui
Po to rezoliucijų komisijos narys Repšys perskaitė rezoliucijos tekstą (būs paskelbta atskirai), kuri buvo priimta bendru rankų plojimu, ir Chicago Lietuvos Tarybos vykdytysis sekretorius teis. Alfonso F. Wells atsinešė pluoštą raštų perskaityti, bet prieš tai padėkojo publikai, kad šiemet neberūkė koridoriuose, linksmai pastebėdamas, kad jam nebereikis kitą dieną atvykti šluoti gimnazijos aslo. Po to perskaitė telegramą iš mūsų čikagiškio kongresmano Wm. T. Murphy iš Washingtono, kurs apgailestavo negalėdamas būti su mumis drauge, bet pasidžiaugė antradienį atstovaujami Lietuvai JAV Kongrese, kalbėdamas už Lietuvą Vasario 16 minėjimo programa. Kita telegrama iš Missouri senatoriaus St. Symingtono, kuris taip pat apgailestauja negalėdamas būti su mumis, bet pagūdžia, kad "komiai" neamžinai mus spaus. Toliau perskaitė raštus iš Illinois gubernatoriaus ir Chicago mero, kurie pranešė, kad Vasario 16 skelbia Lietuvos Laisvės Diena. Pabaigoje perskaitė laiško turinį prezidentui Eisenhoweriui, kurį Chicago Lietuvos Taryba siunčia visų Chicago lietuvių vardu, prašant ir toliau ginti ir saugoti laisvę, primenant, kad keliolika tautų Azijoje ir Afrikoje gauna nepriklausomybę ir prašant paveikti, kad pavergtoms Europos tautoms, jų tarpe Lietuvai laisvė ir nepriklausomybė būtų grąžinta.

Po to p-lė Mikužaitė pranešė, kad Valstybės Departamentas vakarykščiai pranešė, jog JAV niekuomet nepripažins Lietuvos ir kt. Pabaltijio valstybių pagrobimo ir nepripažins, kol tos tautos bus išlaisvintos. Kadangi jau buvo aukščiausias laikas atvykti senatoriui Douglas, kurs prieš tai turėjo kalbėti Indianoj, tai jo belaukiant, buvo leista dar keletai asmenų pakalbėti ir padaryta ilgesnė pertrauka.

Ką rinksime SLA iždininku?
Kovo mėn. vyksta mūsų didžiosios fraternalinės organizacijos SLA rinkimai į valdomąjį organą — Pildomąją Tarybą. Organizacijos nariai gerai žino ką rinkti ir už ką atiduoti savo balsus. Nominacijų balsavimai parodė, kad senoji iždininkė Nora Gugienė gavo 1624 balsus prieš vos nepilną šimtą atiduotų kiškių. Toks beveik šimtaprocentinis išreiktas jai pasitikėjimas neabejotinai pasako, kad tik už Norą Gugienę tenka balsuoti kovo mėn. rinkimuose. Jos darbas ir pareiagingumas iždininko pareigoms tą pilnai parodė.

J. M-tis
KURIAMAS MIŠKININKŲ MIESTELIS
Miesto ir kaimų statybos projektavimo instituto darbuotojai Lietuvoje baigė paruošti Miškininkų miestelio projektą. Kalbamas miestelis bus statomas aukščiauo Kauno Hidroelektrinės, kairiajame Nemuno krante. Centrinuose 4 aukštų rūmuose bus įkurdintos šios miškininkystės žinybos: Miškų ūkio mokslinis tyrimo institutas, Dubra-

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
SHIPPING AND WAREHOUSE HELP
EXPERIENCED PREFERRED
Order Pickers Packers Shipping and Receiving Helpers Stock Men Day or Night Work
• Good starting Pay
• Rapid Advancement
• Pleasant Working conditions
• Benefits
• Vacation
MUST BE ABLE TO READ AND WRITE ENGLISH
See Mr. Frank, Superintendent INTERNATIONAL PARTS CORP. 4101 W. 42nd Place

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
ATTENTION AIRCRAFT MECHANICS! WE NEED AN experienced aircraft propeller mechanic. Steady work, plenty of overtime. Good pay. D. P.'s accepted. Must speak and understand English. Ask for ERNIE AIRCRAFT PROPELLER SALES AND SERVICE Northbrook, Ill. CR 2-1688

NENUSTOKIME VILTIES, RAMINO SEN. DOUGLAS
Nuoširdžiais ilgais plojimai pusantro tūkstančio lietuvių sušlyktas, ką tik atskubėjęs iš susirinkimo Indianoje, senatorius Paul H. Douglas buvo apdovanotas Chicago Lietuvos Tarybos nuoširdžiais iždininkų išreikštas gerbimą. Šiuo metu Chicago lietuvių visuomenės kraują spaudintu ir įsiuotu adresu, pagerbiant garbingą senatori kaip didį Lietuvos draugą, laisvės ir demokratijos čempioną ir kaip neįsilantį kovotoją už prispaustųjų tautų laisvę.

ATTENTION AIRCRAFT MECHANICS! WE NEED AN experienced aircraft propeller mechanic. Steady work, plenty of overtime. Good pay. D. P.'s accepted. Must speak and understand English. Ask for ERNIE AIRCRAFT PROPELLER SALES AND SERVICE Northbrook, Ill. CR 2-1688

LIEUTUVISKAI kalbas bučėris; pastovus darbas; taip pat bučėris šeštadieniam. Kreiptis: Parkview Market, 2715 W. 71 St., tel. PR 8-0715.

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių
MEN — WOMEN
FITTERS SEWERS TAILORS experienced women's alterations.

Trumpoje nuoširdžioje savo kalboje senatorius perspėjo, kad sovietų Rusija šiemet įvykstančioje viršūnių konferencijoje suktumais, saldžiodžiavinamais ir grasinimais stengis išgauti iš Vakarų nuolaidų, kuriomis šimtui milijonų pavergtųjų Rytų Europos tautų būtų palaidotos viltys išsivaduoti. Aišku, kad rusai bandys išgauti sau Pabaltijio valstybių aneksijos pripažinimą ir Rytų Europos kontrole, o taip pat bandys atpalaiduoti Jungtinių Valstybių poziciją Berlyne. "Būtų didžiausia klaidą nors vienu tų punktų jiems nusileisti", pabrėžė senatorius. "Tai ne tik atimti viltį į laisvę šimtui milijonų žmonių kitapus geležinės uždangos, bet dar iššauktų juose visišką desperaciją. Sovietų Rusija, susitvarkiusi su rezistencija prie savo durų, turėtų laisvas rankas pradėti atvira kovą prieš pačias Jungtines Valstybes. Todėl pačių Jungtinių Valstybių gynybiniui saugumo interesai reikalauja palaikyti laisvės viltis Baltijos ir visos Rytų Europos tautų tarpe, nes tos viltys yra grėsmė Rusijai ir juos sulauko nuo karo", pareiškė senatorius.

Must speak, read & write English.
APPLY EMPLOYMENT OFFICE 9th floor
THE FAIR State & Adams

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių
UŽSAKYMU PILDYTOJUS
Lengvas dirbtuvės darbas VAUGHAN'S SEED CO. 601 W. Jackson.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių
UŽSAKYMU PILDYTOJUS
Lengvas dirbtuvės darbas VAUGHAN'S SEED CO. 601 W. Jackson.

REKALINGA MOTERIS namu ruošė darbas ir prižiūrėti vaikus. Gražus namas Highland Parke. Atskiras kambarys ir vonia. Geras atlyginimas. Reikalingas pažymėjimas. Rašykite arba skambinkite Mrs. S. P. Jacobson, 1199 Lincoln Ave. Highland Park, Ill. Telef. Idlewood 3-0576.

CHILD CARE — LITE COOKING. Mature — Reliable — References. Own room. 4 1/2 day week. Stay. UP 8-0519. Call any time before 4 P.M.

RENTING IN GENERAL Nuomos
NEMOKAMAI PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI
Turime laukiančių sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti
Prospect 8-2233
BELL - VARPAS
6455 So. Kedzie Ave.

REKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co., 6001 S. Kedzie. PROSPECT 8-5353

MODERNUSI 3 1/2 kamb. apartamentai, garų šildymas, nemokamai gasas, nauji išdekoruoti, \$70, geriausia transportacija. 638 West Garfield Blvd. OAKLAND 4-5929.

ISNUOMOJAMAS kambarys viengungiu. Atskiras įėjimas. 1724 West 47 St. Bishop 7-3898.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos
ARTI ANTIOCH, 45 mylios nuo Chicago 1 naujas 2 aukštų akmens ir medžio namas ant 3/4 akro žemės, dabar puikiai veikia biznis arba tinka bet kokiam hitam bizniui. Apačioje krautuvė su 2 kamb. apartamentu užpakalyje; dideli modernūs keturi kambariai apačioje su židiniu ir wood paneling, skalbykla ir džiovyklė; naujas elektrinis pečius ir saldytuvas. Daug klosetų, irankių su dėdėmis. Visas retėžis ežerų vasarnamių srityje. Kaina \$34,000. Skambinti: Antioch 1498 arba rašyti George Gorski, Rt. 1, Box 525 Antioch, Ill.

TRUCK STOP
Located on busy highway in Thornton, Ill. Includes forces sale. Cafeteria style. 50 to 60 people capacity. Open 6 A. M. — 6 P. M. daily. Good money maker, low overhead. Can be purchased for as low as \$1,500 down. Terms to suit. For app't call: Beverly 8-1503.

vos miškų tyrimo stotis, Miškų technikumai (veikęs Vilniuje). Respublikiniai egiulų kursai. Minėtosiose žinybose dirbantiesiems gyvenamieji namai taip pat būsiai pastatyti Miškininkų miestelyje, įrengtas 130 ha parlinis tyrimo institutas, Dubra-

TRUCK STOP
Located on busy highway in Thornton, Ill. Includes forces sale. Cafeteria style. 50 to 60 people capacity. Open 6 A. M. — 6 P. M. daily. Good money maker, low overhead. Can be purchased for as low as \$1,500 down. Terms to suit. For app't call: Beverly 8-1503.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai lėmokėtimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai lėmokėtimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

JEIGU NEDELSI — gerai nupirksi 2 butų 5 x 4 kamb. mūr. namą su krautuve. Sklypas 50 pėdų. Šildymas alyva. Pajamų \$205 1 mėn.
GAGE PK 3 butų mūr. 5x4 ir 2 1/2 kamb. Atskirai kiekvienas butas apšildomas alyva. Sklypas 38 pėdų. 3 autom. garažas, \$30,000.
BRIGHTON PK. mūr. namas. 5 k. (3 mieg.) modernizuotas butas ir dar dvi patalpos smulkiosiam bizniui. \$125 mėn. Labai gražus ir švarus rūsys. Karšto vandens alyva šildymas. Salia ekstra sklypas — tinkamas geram namui. Pigu!
4 BUTŲ mūr. namas Brighton PK. Šildymas karštu vandeniu-gazu. \$400 mėn. pajamų. Kaina \$26,000.
2 DEDELI NAMAI, viso 10 butų. 14 pavienių kamb., išnuomoti savaišmėis, 2 biznio patalpos. Viso \$1,000 mėn. pajamų. Nedidelis taksi. Pigius apšildymas. Kaina \$31,000. Namai patys išsisklaido per 3 metus.

ALYVOS ŠILDYMAS. Garantija nuo plovimo. Naujo tipo vonios. Dvigubas mūr. garažas. Žiem. alum. langai. VIRS \$5,000 metinių pajamų. Savininkas duoda morgungių. Prašo \$35,000. Nori skubiai parduoti. **NAUJIAS,** puikus liuks. mūr. 2x6, Gage PK. Gazo karšto vandens šildymas atskirai kiekvienam butui. Labai šviesūs butai. 40 pėdų sklypas. Apžiūrėkite! Kaina neiškėta.
MARQUETTE PK. puikus modern. 6 metų mūr. 2x6. Karštu vandeniu alyvos šildymas. Garažas. 37 pėdų sklypas. Labai rimtas pirkiny. **APIE \$20,000** metinių pajamų. 19 apartamentų. Baltų plytų namas gerame stovyje ir geroj vietoj. Inesti reikia \$25,000. Kaina \$125,000.
GEROJE Cicero vietoje 2 namai: 2 butai po 4 kamb. ir 1—6 kamb. \$100 mėn. pajamų ir savininkų butas. Nebrangu.
JAU KAINA nuderėta iki \$17,000! 4 butai po 4 kamb. Mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildymas.
ARTI MARQUETTE PK. ir Kedzie 5 kamb. mūr. bungalov. Ekstra 2 kamb. atkė. Rūsys. Gazo šildymas. Garažas. Sklypas 34 pėdų. \$19,000.
LABAI SVARUS, modernizuotas 7 kamb. (4 mieg.) medinis bungalov Brighton Parke. Nauja gazo šiluma. Garažas. \$14,000.
GEROS ISVAIZDOS, kampinis 4 butų po 4 kamb. mūr. namas. 2 autom. mūr. garažas. Šildymas stokeriu. Pajamų \$4,200. Kaina \$37,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

PILDOME INCOME TAKSAS.
P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
PUIKI BIZNIO VIETA. Mūrinis namas, 2 butai ir bizniui patalpos, labai patraukli kaina \$30,800.
MŪRINIS 2x4 ir mažas butelis bešmonės, tinka išnuomavimui, garažas, \$23,600.
DIDELIS 2 butų mūrinis, patogūs 6 kamb. butai, tuoj galima užimti. \$23,400.
LABAI GERAS, nes dar jaunus. 1 1/2 aukšto mūrinis. Vienas didelis, kiti 2 mažesni butai. Gazo šildymas, daug priedų. \$33,300.
VOS KELI METU 2 butai po 5 ir 4 kamb. mūrinis, yra garažas, barge-nas kaina \$36,000.

REKALINGA MOTERIS namu ruošė darbas ir prižiūrėti vaikus. Gražus namas Highland Parke. Atskiras kambarys ir vonia. Geras atlyginimas. Reikalingas pažymėjimas. Rašykite arba skambinkite Mrs. S. P. Jacobson, 1199 Lincoln Ave. Highland Park, Ill. Telef. Idlewood 3-0576.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
Mūrinis, 2 po 5 centr. šildymas, garažas, arti mokykla, gera vieta. Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kamb. 50 pėdų sklypas, centr. šild., geros pajamos, erdvūs kambariai. Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. geras sklypas, gazu peičiais šild., geros pajamos. Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild., garažas, žemi mokesčiai, arti susistėkimo. Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. šild., 60 p. sklypas. \$23,000.
GAGE PARKE
Mūr. 1 1/2 aukšto, 7 ir 5 kamb., garažas, centr. šild., 37 p. sklypas.
DVIEJU aukštų mūrinis, 3 metų senumo 6 ir 6 kamb., atskiros šildymo sistemos. Gage Parke. Duokite pasiūlymą.
Mūr. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., peičiais šild. \$155 pajamų, \$12,500.

BELL - VARPAS REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
PILDOME INCOME TAKSUS
6455 SO. KEDZIE AVENUE
PROSPECT 8-2233

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax Service, Notary Public, Carpentry, Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET
CL. 4-2390.

MCR. 7 kamb. bungalow ir mūro garažas, 66 — Campbell. \$20,500.
MODERNIZUOTAIS 2x3 mūras. Arti mūsų įstojimo, \$28,900.
BEVEIK NAUJAS 4 kamb. mūr., aukšta pastoge, 72 — Sacramento.
MŪRINIS 2 but. alyva šild. 66 — Artesian. Bargenas už \$23,500.
MŪRINIS 2 but. ant 50 p. loto, gazu šildymas. \$26,500.

PARK FOREST — BY OWNER
5 room Cape Cod home.
2 unfinished rooms can be converted for 2 extra bedrooms.
Double garage. Near schools and churches.
Sacrifice for quick sale. \$14,200.
Pilgrims 5-6480.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITĖ PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktoriau. Turime keltus naujų namų. Je nepatiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą.
Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas BORBCHERT and JUSTICE 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: 4E-333-1759

J. STONKUS R. E.
Prospect 8-1595

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, karnizai, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tile dėdėjimas ir kita.
LIUDAS TAUJENIS
2609 West 69th Street
PROSPECT 6-4424 ar HEmlOCK 4-5848

NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St.
Prospect 8-5454

NEBRANGIAI TAISOME
alyvos, gazu, anglių furnasus, stokerius ir visas šildymo sistemas. Iškainavimas veltui. Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS
3625 West 64th Place
REliance 5-2541

PIRKITE JAV TAUPYMU BONUS "NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES; DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADIODA TEISNIAUSIAUSIAMS ŽINIAMS IR GERIAUSIUS RASTUS.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 16 1960